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№ 112 - 113 (4852 - 4853)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 16 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Давомаш дар сањ. 3)

(Давомаш дар сањ. 2)

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар чорабинии сатњи баланд зери унвони 
«Даъвати глобалии Саммити Оянда»      13 сентябри соли 2024

ИШТИРОК ДАР ЊАМОИШИ 
МУЌАДДАМОТИИ «ДАЪВАТИ 
ГЛОБАЛИИ САММИТИ ОЯНДА»

13-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар њамои-
ши муќаддамотии «Даъвати 
глобалии Саммити Оянда», 
ки аз љониби њамоњангсозони 
он – Љумњурии Федеративии 
Олмон ва Љумњурии Намибия 
дар доираи раванди омодагї ба 
«Саммити Оянда» баргузор гар-
дид, ба таври маљозї иштирок 
ва суханронї намуданд.
Хотиррасон мешавем, ки «Сам-

мити Оянда» рўзњои 22-23 сентябри 
соли равон дар ќароргоњи Созмони 
Милали Муттањид дар шањри Ню-Йор-
ки Иёлоти Муттањидаи Амрико доир 
мегардад.

Дар њамоиши муќаддамотї дар 
доираи раванди омодагї ба «Сам-
мити Оянда», њамчунин, роњбарони 
Иёлоти Муттањидаи Амрико, Туркия, 
Австрия, Швейтсария, Бразилия, 
Алљазоир, Ботсвана, Перу, Молдова, 
Филиппин, Љумњурии Корея, Куба, 
Кипр, Миср, Гватемала, Кения, Лат-
вия, Литва, Ветнам, Зимбабве, сарва-
зирони Арманистон, Покистон, Кана-
да, Нидерланд, Шветсия, Норвегия, 
Сингапур, Малайзия, Булѓористон, 
Хорватия, Дания, Гурљистон, Юнон ва 
дигар кишварњои аъзои СММ иштирок 

ва суханронї намуданд.
Таъкид кардан бамаврид аст, ки 

зарурати даъвати «Саммити Оян-
да» аз таљлили 75-умин солгарди 
таъсисёбии СММ дар соли 2020 асос 
мегирад. Он замон кишварњои аъзои 
созмон аз Дабири кулли СММ даъват 
намуданд, ки камбудї ва мушкилотро 
дар низоми муносибатњои байналми-
лалї муайян намуда, роњњои њалли 
муносиби онро тавсия дињад.

Дабири кулли СММ дар вокуниш ба 
ин дархости кишварњои аъзои созмон 
«Рўзномаи умумии мо» (Our Common 
Agenda)-ро бо таваљљуњ ба зарурати 
таќвият бахшидани раванди татбиќи 
«Рўзномаи 2030 оид ба рушди устувор» 
муаррифї намуд ва барои баргузории 
«Саммити Оянда», ки чанд рўз баъд 
баргузор мегардад, иќдом гирифт.

Бояд таъкид кард, ки Љумњурии 
Федеративии Олмон ва Љумњурии 
Намибия тариќи намояндагињои 
доимии худ дар СММ раванди тањия 
ва њамоњангсозии санади нињоии 
«Саммити Оянда»-ро, ки мушкилот ва 
тањдиду чолишњои замони муосир, аз 
љумла мавзуъњои обу иќлимро фаро 
мегирад ва ин мавзуъњо дар сиёсати 
байналмилалии Тољикистон маќоми 
мењварї дорад, роњбарї намуданд.

www.prezident.tj

Муњтарам љаноби Нанголо Мбумба, Президенти Љумњурии Намибия,
Муњтарам љаноби Олаф Шолтс, Канслери федералии Олмон,
Муњтарам љаноби Антониу Гутерриш, Дабири кулли Созмони Милали 

Муттањид,
Хонумњо ва љанобон!
Пеш аз њама, мехоњам ба Љумњурии Намибия ва Љумњурии Федеративии 

Олмон барои баргузории ин чорабинии муњим дар раванди омодагї ба «Сам-
мити Оянда» арзи сипос намоям. 

«Саммити Оянда» на танњо чорабинии навбатї дар рўзномаи байнал-
милалї, балки фурсати муњиме барои амалњои дастаљамъона ба маќсади 
њалли масъалањои глобалї мебошад. Аз он бояд љињати шаклгирии низоми 
бисёрќутбї бо риояи усулњои заминавии Оинномаи Созмони Милали Мут-
тањид истифода кард. 

Ин њамоиш љињати таъмини амнияту субот дар љањони имрўза ва барои 
наслњои оянда имконият фароњам оварда, ба ташаббускорї бањри иќдомњои 
созанда ва дастгирии њамдигар даъват менамояд. Бовар дорам, ки дар њам-
бастагї мо метавонем ба натиљањои мусбат ноил шавем.

Интизор дорем, ки натиљањои «Саммити Оянда» имконият медињанд, то мо 
љидду љањд ва тадбирњоямонро љињати вокуниш ба мушкилоти умдаи замони 
муосир, бахусус масъалањои рўзмарраи рушди устувори кишварњои рў ба 
тараќќї, камтараќќї ва љазиравї муайян ва њамоњанг созем.

Бо наздик шудани ин њамоиши муњим, ман аз њамаи сарони давлатњои 
љањон даъват ба амал меоварам, ки дар саммити дарпешистода иштирок 
намуда, дар тасмиму ќарорњое, ки ќабул хоњем кард, сањми бевоситаи худро 
гузоранд. Мо бояд ба хотири њалли мушкилоти рўзафзуни замони муосир, 
аз љумла таѓйирёбии иќлим, гармшавии бесобиќа, хушксолињои пай дар пай, 
афзоиши офатњои табиї, коњиши захирањои об ва озуќа, инчунин, таъмини 
бењдошт ва сињатии омма муттањид шавем.

Норасоии об, бахусус, ба сатњи некуањволии миллиардњо одамон дар са-
росари љањон тањдид карда, њамчун монеаи бунёдї дар роњи рушди устувор 
боќї мемонад. Моро зарур аст, то ба ин масъала авлавият дињем ва дар роњи 
таъмини дастрасии одилона ба ин манбаи гаронбањо барои татбиќи њадафњои 
созандаи ањли башар талош варзем.

Ман аз сарони давлатњо ва њукуматњо даъват мекунам, ки дар ќабул ва 
татбиќи санади нињоии «Саммити Оянда», яъне Даъвати глобалї барои амал 
сањми муассир гузоранд. Иљрои уњдадорињои ба зиммагирифтаи мо дар таъ-
мини ояндаи дурахшони инсоният наќши муњим хоњад бозид.

Дар њамкории муштарак ва њусни тафоњум, мо метавонем ба раванди таъ-
мини сулњу субот ва рушди устувор дар саросари љањон такони мусбат бахшем.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам.

Њамдиёрони азиз!
Кулли сокинони ноњияи Рашт ва њамаи 

шумо – њозирини гиромиро ба ифтихори 
Љашни 33-юмин солгарди Истиќлоли дав-
латии Тољикистони азизамон самимона 
табрик мегўям.

Истиќлолу озодї барои мо неъмати 
азизтарини зиндагї ва сарвати муќаддаста-
рине мебошад, ки аз баракати он имрўз њар 
як фарди Тољикистон дар Ватани озоди худ 
њаёти орому осуда ва шароиту имконияти 
кору фаъолияти созандаву ободгарона 
дорад.

Мо дар чанд рўзи сафари кории худ 
баръало мушоњида кардем, ки сокинони бо-
нангу номуси водии Рашт, аз љумла ноњияи 
Рашт барои сазовор истиќбол намудани ин 
љашни муќаддасу бузург корњои назарраси 
ободониву созандагиро ба роњ мондаанд.

Боиси хушнудист, ки аз ибтидои омодагї 
ба таљлили бошукўњи љашни соњибистиќло-
лии мамлакат дар њаёти мардуми кишвар 

як марњалаи рўњбаландии бесобиќа оѓоз 
гардида, ба хурду бузурги Тољикистон дар 
роњи боз њам ободу пешрафта гардони-
дани Ватани азизамон илњому неруи тоза 
мебахшад.

Бо эътимоди комил иброз медорам, ки 
дар ояндаи наздик бо дастгирии Њукумати 
мамлакат ва зањмати содиќонаи мардум 
Ватани азизи мо, аз љумла ноњияњои водии 
Рашт нисбат ба имрўз ободу зебо ва ша-
роити зиндагии њар як оила боз њам бењтар 
мегардад.

Мо дар љараёни сафари корї ба 
ноњия њои водї, аз љумла ноњияи Рашт, 
дар маросими ифтитоњи дањњо иншооти 
иљтимоиву иќтисодї, биноњои таълимии 
замонавї, муассисањои муосири хиз-
матрасонии тиббї, биноњои маъмуриву 
истиќоматї ва марказњои тиљоративу 
хизматрасонї ширкат намудем. Имрўз 
илова ба иншооти навбунёди зикршуда 
дар маркази ноњияи Рашт майдони Нишо-

ни давлатї ва Парчами давлатї ифтитоњ 
гардид, ки маркази ноњияро хеле ободу 
зебо гардонидааст.

Хотирнишон менамоям, ки дар бунёди 
иншооти љашнї соњибкорони бонангу но-
мус ва сокинони ватандўсти ноњия сањми 
назаррас гузоштаанд, ки ба њамаи онњо 
миннатдорї баён менамоям.

Тибќи наќшаи корњои ободониву бун-
ёдкорї ба ифтихори Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї дар ноњияи Рашт 
бунёду таљдиди 307 иншооти таъиноти 
гуногун ба наќша гирифта шуда, то имрўз 
корњо дар 131 иншоот ба анљом расонида 
шудаанд, ки 43 фоизи наќшаро ташкил 
медињад. Зарур аст, ки корњоро дар ин-
шооти боќимонда вусъат бахшида, ба 
истифода додани онњо дар муњлатњои 
муќарраргардида ва бо сифати баланд 
таъмин карда шавад.

Барои таъмин намудани рушди иљти-
моиву иќтисодии ноњия дар замони соњиб-

истиќлолї беш аз 2,7 миллиард сомонї, 
аз љумла аз буљети давлатї 1,5 миллиард 
сомонї, равона гардидааст.

Илова бар ин, дар њудуди ноњия 25 ло-
ињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
500 миллион сомонї ба анљом расида, 
татбиќи боз шаш лоиња идома дорад, ки 
дар доираи онњо то имрўз 123 миллион 
сомонї аз худ карда шудааст. Њоло яке 
аз лоињањои калонтарин барои ноњияњои 
водии Рашт – бунёди роњи Роѓун – Оби-
гарм – Нуробод татбиќ шуда истодааст, ки 
шоњроњи байналмилалї буда, бунёди он 
мутобиќ ба талаботи меъёрњои муосири 
љањонї амалї мегардад. Дар доираи лоињаи 
мазкур то охири сол 86 километр роњ бо 
меъёрњои љањонї ва бо арзиши умумии 4,3 
миллиард сомонї бунёд ва ба истифода 
дода мешавад.

Ба истифода додани ин роњ њамлу наќли 
бемамониати молу мањсулот ва рафтуо-
мади мусофиронро байни ноњияњои водии 
Рашт ва маркази кишвар дар чор фасли 
сол таъмин карда, ба рушди истењсолот ва 
хизматрасонї, бахусус, сайёњї, афзоиши 
содироти мањсулот ва таъсиси љойњои нави 
корї такони љиддї мебахшад.

Дар «Барномаи рушди иљтимоиву 
иќтисодии ноњияи Рашт барои солњои 
2021 – 2025» амалисозии 256 лоиња ба 
маблаѓи 393 миллион сомонї пешбинї 
гардида, корњо дар 202 лоиња ба анљом 
расонида шудаанд, ки 79 фоизи наќшаи 
барномаро ташкил медињад. Ин албатта, 
кори хуб аст.

МОРО ЗАРУР АСТ ДАР РОЊИ 
ТАЪМИНИ ДАСТРАСИИ ОДИЛОНА 
БАРОИ ТАТБИЌИ ЊАДАФЊОИ 
СОЗАНДА ТАЛОШ ВАРЗЕМ

ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ ЉАШНИ ЊАР 
ФАРДИ БОНАНГУ ВАТАНДЎСТ АСТ
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар тантанаи 
идона ба ифтихори 33-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон дар ноњияи Рашт

13 сентябри соли 2024, ноњияи Рашт

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНИИ МИНТАЌАИ РАШТ
11-уми сентябри соли 2024 
дар доираи сафари корї ба 
ноњияи Нуробод Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон хонањои 
нави истиќоматиро, ки ба-
рои оилањои аз офати табиї 
зарардида бунёд шуда буд, 
мавриди бањрабардорї ќа-
рор доданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон дар мањаллаи 
навбунёд аз хонањои истиќоматї 
дидан карда, ба корњои анљомдо-
даи сохтмончиён бањои баланд 
доданд.

Биноњои нави истиќоматї дар 
муддати ќариб ду моњ бунёд шуда, 
бо тамоми ашёи рўзгор пурра 
таъмин мебошанд. Пешвои мил-
лат бо оилањои аз офати табиї 
зарардидаи дењаи Яхак суњбати 
самимї анљом дода, дар вазъияти 
тантанавї ба 22 оила калиди хо-
нањои истиќоматиро супориданд.

Мардум бо муњаббат ва арзи 
эњтиром ба Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон изњо-
ри сипосу миннатдорї карданд, 
зеро онњо дар як муддати кўтоњ 
соњиби манзилњои нави бо тамоми 
шароити зарурї муљањњази истиќо-
матї шуданд.

Ёдовар мешавем, ки бо маќ-
сади бунёди 22 хонаи истиќоматї 
барои ањолии аз офати табиї 
зарардидаи дењаи Яхаки дењоти 
ба номи Изатулло Њалимов бо 
супориши Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар шафати 
шоњроњи мошингарди байналми-
лалии Нуробод - Рашт ду гектар 

замин људо гардида буд, то дар ин 
мањалла манзилњои истиќоматї ва 
дигар инфрасохтори зарурї бунёд 
шавад.

Корњои сохтмонї 15 июли соли 
равон оѓоз гардида буд. Биноњои 
истиќоматї дорои чор њуљра, 
ошхона, долон, роњрав ва дигар 
шароитњои зарурї мебошанд.

Бунёди роњњои мошингард ва 
пиёдагард ба масофаи 900 метр, 
хати барќ, об ва дигар инфрасох-
тори мањаллаи навбунёдро корга-
рони сохторњои дар мањалбудаи 
Вазорати наќлиёт ва дигар идо-
рањои соњавї дар муњлати пеш-
бинишуда ва бо сифати баланд 
анљом доданд.

Бо супориши Њукумати Љумњу-
рии Тољикис тон аз рўзњои аввал 
барои суръат бахшидани корњои 

сохтмонї Агентии захирањои 
моддии давлатии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон масолењи 
сохтмониро ба зарардидагон 
дастрас намуд, то манзилњои 
истиќоматї дар муњлати муай-
яншуда бунёд шаванд. Хонањои 
истиќоматї, асосан аз хишти пух-
та ва дигар масолењи хушсифат 

бунёд шудааст, то шароити зисти 
зарардидагон аз пештара њам 
бењтару хубтар гардад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки дар бунёди хонањои истиќоматї 
барои ањолии аз офати табиї за-
рардидаи дењаи Яхак дар ќатори 
коргарони вобасташуда афса-
рону сарбозони ќисми низомии 
дар ноњияи Рашт ќарордоштаи 
Кумитаи њолатњои фавќулода ва 

мудофиаи граждании назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон љалб 
гардиданд, то корњои сохтмонї 
дар муњлати кўтоњ анљом ёфта, 
осебдидагон соњиби манзилњои 
нав шаванд.

Рафти корњои сохтмонї дар 
манзилњои истиќоматї барои ањо-
лии зарардидаи ноњияи Нуробод 

аз рўзњои аввал зери таваљљуњи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор 
дошт.

Масъулини вазорату идорањои 
љумњу риявї ва маќомоти мањал-
лї вазифадор шуда буданд, то 
хонањои зисти шањрвандон дар 
муњлати кўтоњ ва бо сифати ба-
ланд бунёд шаванд.

Оилањои соњиби манзилњои 
истиќоматии навшуда шукронаи 

сулњу субот, вањдату њамдилї ва 
кумаку ѓамхорињои Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмонро доранд, ки барои онњо 
дар як муддати кўтоњ тамоми 
шароити зиндагиро фароњам 
овардаанд.

11-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Нуробод бо роњ-
барон ва фаъолони ноњия 
мулоќоти самимию созанда 
баргузор намуданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон дар оѓози вохўрї 
њамаи сокинони зањматќарини 
ноњияи Нурободро ба ифтихори 
Љашни 33-солагии Истиќлоли 
давлати Љумњурии Тољикистон 
табрику тањният гуфтанд.

Таъкид гардид, ки мардуми 
водии Рашт, аз љумла ноњияи Ну-
робод бисёр зањматдўсту мењмон-
навоз мебошанд ва имрўз натиљаи 
азму иродаи ќавї ва саъю талоши 
онњо ба хотири ободии ноњия ва 
рушди устувори кишвар баръало 
мушоњида мегардад.

Дар ноњияи Нуробод танњо 
дар доираи наќшаи чорабинињои 
бунёдкориву ободонї ба истиќбо-
ли Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
бунёду навсозии 233 иншоот ба 
наќша гирифта шуда, то имрўз 
корњо дар 108 иншоот иљро гар-
дидааст.
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ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНИИ МИНТАЌАИ РАШТ
Пешвои миллат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон таъкид карданд, 
ки дар даврони соњибистиќлолї 
аз њисоби њамаи сарчашмањои 
 маблаѓгузорї барои рушди иљтимо-
иву иќтисодии ноњия беш аз 4 мил-
лиард сомонї равона шудааст, ки 
1,5 миллиард сомонии он аз њисоби 
буљети давлатї мебошад.

То имрўз дар њудуди ноњия 14 
лоињаи сармоягузории давлатї 
ба маблаѓи беш аз 400 миллион 
сомонї ба анљом расида, татбиќи 
боз 8 лоињаи дигар идома дорад, 
ки дар доираи онњо ќариб 1,4 мил-
лиард сомонї аз худ шудааст. 
Лоињањои сармоягузории давлатї 
дар самти баланд бардоштани 
сифати таълим ва омўзиши касбї, 
бењтарсозии вазъи инфрасохтори 
барќрасонї, бунёду азнавсозии 
роњњои мошингард, њифзи иљтимоии 
ањолї, рушди соњаи кишоварзї ва 
дигар соњањои афзалиятнок амалї 
гардида истода аст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон изњор доштанд, 
ки илова ба њамаи тадбирњо ба-
рои њалли масъалањои иљтимоиву 
иќтисодї, таъмин намудани рушди 
устувори ноњия ва боз њам баланд 
бардоштани сатњи некуањволии 
сокинон «Барномаи рушди иљти-
моиву иќтисодии ноњияи Нуробод 
барои солњои 2021-2025» амалї 
шуда истодааст, ки 265 лоињаро ба 
маблаѓи 2,4 миллиард сомонї дар 
бар мегирад. То имрўз 87 лоиња ба 
маблаѓи 40 миллион сомонї татбиќ 
гардидааст, ки њамагї 33 фоизи ло-
ињањои умумии барномаро ташкил 
медињад.

Дар мулоќот бо роњбарону 
фаъо лони ноњияи Нуробод Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон, 
њамчунин, оид ба иќдомњои созан-
даи Њукумати кишвар, аз љумла 
татбиќи лоињањои калони бунёди 
роњу пулњо, ки баъд аз бунёди 
онњо рафтуомади мусофирон ва 
њамлу наќли мол барои њамаи 
ноњияњои водии Рашт хеле осону 
мусоид мешавад ва барои робита 
бо кишварњои хориљї имконияту 
шароити муосир муњайё мегардад, 
андешаронї намуданд.

Сарвари давлат, њамчунин, оид 
ба пешнињоди ќарзњо аз љониби 
ташкилотњои ќарзии молиявї ба 
соњибкорон, рушди соњањои саноат, 
кишоварзї, маориф, тандурустї ва 
бо кор фаро гирифтани сокинони 
ноњия суханронї намуда, ба мас-
ъулин барои дастрасии ањолї ба 
хизматрасонињои бонкї, бењдошти 
сифати таълим ва хизматрасонии 
сазовори тиббї дастуру супоришњо 
доданд.

Дар робита ба вазъи љањони 
муосир ва мушкилоти вобаста ба 
таѓйирёбии иќлим, болоравии нархи 
мањсулоти хўрокворї ва низоъњои 
тиљоративу сиёсї Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон њо-
зиринро барои таъмин намудани 
бозори истеъмолии кишвар бо 
мањсулоти худї ва дучанд зањмат 
кашидан даъват намуданд.

Баъд аз суханронї як гурўњ 
намояндагони касбу кори гуногун 
суханронї карда, суолу дархостњо 
ва пешнињодњои судбахш ба миён 
гузоштанд, ки мавриди таваљљуњ ва 
баррасии Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќарор гирифт.

11-уми сентябри соли 2024 
дар доираи сафари корї ба 
ноњияи Нуробод Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо рафти 
корњои сохтмонї дар роњи 
мошингарди Роѓун - Обигарм 
- Нуробод шинос шуданд.
Масофаи умумии роњ 76 кило-

метрро дар бар гирифта, њоло 3500 
коргару мутахассис бо истифода 
аз 400 техникаву механизмњо ба-
рои ба анљом расонидани сохтмон 
 фаъолият доранд.

Сохтмони роњ дар доираи ло-
ињаи «Њамкории иќтисодии мин-
таќавии Осиёи Марказї» татбиќ 
гардида, ба се ќитъа људо мешавад.

Дар марњилаи якуми сохтмон 

ќитъаи Обигарм-Тагикамар бо бунё-
ди 30 километр роњ, панљ пули нав, 
навсозии пули мављуда ва сохтмони 
ду наќб бо дарозии умумии беш аз 
3 километр амалї мешавад, ки дар 
арафаи анљомёбї ќарор дорад.

Дар доираи марњилаи дуюм бо-
шад, дар ќитъаи Тагикамар-Нуробод 
сохтмони 47 километр роњ, шаш пул, 
пули муваќќатї, наќби Тагикамар 
бо дарозии 2,6 км ва навсозии пули 
мављуда босуръат идома дорад 
ва дар назар аст, ки то охири соли 
равон ба поён расад. Инчунин, дар 
доираи лоињаи мазкур сохтмони пул 
бо дарозии 920 метр аз болои обан-
бори Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
пешбинї шудааст, ки дарозтарин 
дар Тољикистон хоњад буд.

12-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо са-
фари корї ба ноњияи Лахш 
ташриф оварданд.
Сафари кории Сарвари давлат 

муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
шиносої бо лоињаи бунёди ќасри 
фарњанг дар ноњияи Лахш оѓоз ёфт.

Иттилоъ дода шуд, ки фармоиш-
гари иншоот Муассисаи давлатии 
«Дирексияи сохтмони иншооти 
њукуматї»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
буда, лоињаи он аз љониби Љамъия-
ти сањомии кушодаи «САНИИОСП» 
тањия шудааст.

Бинои ќасри фарњанг аз ду ошё-
на иборат буда, корњои сохтмониро 
дар ин иншоот Љамъияти дорои 
 масъулияти мањдуди «Осим иншо-
от» анљом медињад.

Дар бинои ќасри фарњанг барои 
кормандони соња тамоми шароити 
муосир фароњам гардида, толори 
баргузории чорабинињои фарњангї, 
њуљрањои корї ва дигар иншооти 
зарурї љойгир хоњад шуд.

Зимни шиносої бо лоиња Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
масъулин барои иљрои босифати 
корњо ва дар муњлати муайяншуда 
анљом додани сохтмон супоришњои 
мушаххас доданд.

Тибќи наќша, иншооти нави 
соњаи фарњанг дар ноњияи Лахш бо 
тарњи муосир бунёд шуда, дар ара-
фаи Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон 

мавриди истифода ќарор дода 
мешавад.

12-уми сентябри соли ра-
вон дар идомаи сафари корї 
дар ноњияи Лахш Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар хоља-
гињои дењќонии «Майдонте-
рак»-и дењаи Кўњдоман ба мав-
сими љамъоварии картошка 
оѓоз бахшиданд.
Иттилоъ дода шуд, ки масоњати 

заминњои хољагињои дењќонии «Май-
донтерак» ба 78,50 гектар баробар 
буда, 40,43 гектари онро заминњои 
обї, беш аз 33 гектарро заминњои 
хољагињои ёрирасон ва 2 гектарро 
боѓ ташкил медињад. Дар ин мавзеъ 

асосан картошка парвариш карда 
мешавад.

Соли равон дар хољагињои 
дењќонии ноњия майдони умумии 
картошка 5 њазору 457 гектарро 
ташкил дода, тибќи интизории 
мутахассисон, имсол њосилнокии 
он ба 250-270 сентнер аз гектар 
мерасад. Тибќи иттилои раёсати 
кишоварзии ноњияи Лахш, майдони 
кишти картошка дар ноњия сол ба 
сол зиёд гардида, њосили дилхоњ 
ба даст оварда мешавад. Аз љум-
ла, имсол майдони кишт нисбат ба 
соли гузашта 89 гектар зиёд буда, 
истењсоли зиёда аз 107 њазор тонна 
дар назар аст.

Шароит ва иќлими ноњияи Лахш 
барои картошкапарварї хеле му-
соид аст ва ноњия дар таъмини 
бозорњои дохилї бо ин навъи 
мањсулот сањми назаррас дорад. 
Хољагидорони ноњияи Лахш, асосан 
навъњои тухмињои «Тољикистон», 
«Пикассо», «Покистон», «Сурхоб», 
«Эвалюшн», «Аризона», «Элита», 
«Гала», «Бигроза» ва ѓайраро кишт 
мекунанд, ки серњосиланд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон зим-
ни суњбат бо дењќонон истифодаи 
самараноки заминро омили асосии 
таъмини амнияти озуќаворї ва фа-
ровонии дастархони мардум номи-
да, онњоро ба фаъолияти пурсамар 
ва истифодаи оќилонаи њар ваљаб 
замин њидоят намуданд. 

Дар њамон љо Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
намоишгоњи мањсулоти кишоварзї 
дидан намуда, бо дастовардњои 
кишоварзони ноњия шинос шуданд. 
Тавре иттилоъ дода шуд, имсол 
1 њазору 803 хољагии дењќонии 
ноњияи Лахш дар майдони 8 њазору 
246 гектар зироатњои гуногун кишт 
карда, њосили фаровон љамъоварї 
намуданд. 

Њамзамон, соли равон дењќонон 
тибќи дурнамо дар майдони 10 гек-
тар боѓњои нави мевадињанда бунёд 
карданд, ки ин иќдом дар тањкими 
иќтидори содиротии кишвар замина 
хоњад гузошт. Дар маљмўъ, майдони 
боѓот дар ноњия 1 њазору 740 гек-
тарро ташкил медињад. Дењќонон 
аз њосили фаровони имсолаи себу 
нок ва дигар намуди мева изњори 
ќаноатмандї менамоянд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон барои зиёд наму-

дани њаљми мањсулот ва интихоби 
тухмии серњосил ба кишоварзону 
масъулини ноњияи Лахш дастурњои 
мушаххас доданд.

Дар ќисми дигари намоишгоњ 
занону духтарони њунарманд номгўи 
зиёди њунарњои мардумї ва мањсу-
лоти дўзандагї, аз љумла зардўзї, 
гулдўзї, чодардўзї, ќуроќдўзї, 
чакандўзї, тоќидўзї ва ѓайраро ба 
намоиш гузоштанд.

Зимни боздид аз намоишгоњ 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба њунари бонувон бањои 
баланд дода, онњоро ба рушди беш-
тари њунарњои мардумї, ки бозгўи 
таъриху фарњанги миллати тољик 
аст, њидоят намуданд.

Бо маќсади эњё ва рушди њу-
нарњои мардумї бонувону љавон-

духтарон дар ноњияи Лахш њамеша 
аз љониби Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дастгирї ёфта, ба онњо имти-
ёзу имкониятњои зиёд, аз ќабили 
грантњои президентї, дода мешавад.

Дар ноњияи Лахш, њамзамон 
њунармандон ба кандакорї, дутор-
тарошї, табаќтарошї, оњангарию 
бофандагї ва ѓайра машѓул буда, 
дар рушд ва эњёи њунарњои мардумї 
сањми худро мегузоранд ва аз њисо-
би мањсулоти дастии омоданамудаи 
хеш зиндагиашонро пеш мебаранд.

Мањсулоти нонї, аз ќабили гир-
дача, хушкфатир, чаппотї, кулча, 
кулчаќанд, ширинињои гуногун ва 
хўрокњои лазизи миллї, ки аз љони-
би нонпазон ва кадбонуњои моњир 
омода карда шудаанд, ба намоиш-
гоњ шањомати хоса зам намуданд.

Бояд таъкид намуд, ки давоми 
солњои соњибистиќлолии кишвар 
дар ноњияи Лахш ба рушди њу-
нарњои мардумї эътибори љиддї 
зоњир гардида, тавассути ташкил 
кардани курсњои кўтоњмуддати омў-
зишї занону бонувони хонашин ва 
љавондухтарон ба њунаромўзї љалб 
карда мешаванд.

Иттилоъ дода шуд, ки сол то 
сол дар ин ноњияи дурдасти кишвар 
њунарњои мардумї ривољу равнаќ 
меёбанд. Бо њидояти бевоситаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, дар ноњия ќолин-
бофии дастї низ эњё гардид ва он 
ба занону духтарони хонашин дар 
марказ ва дењоти он омўзонида 
мешавад.

Њангоми боздид аз намоишгоњ 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар суњбат бо њунармандон 
таъкид намуданд, ки ташкил кар-
дани бахшњои њунаромўзї, бунёди 
коргоњњои дўзандагї дар ноњия ва 
њамчинин, дар шароити хона ба 
омўзиши њунарњои мардумї љалб 
кардани љавондухтарону занони 
бешуѓл манфиатовар буда, ба ин 
восита дар оянда дањњо љойи нави 
корї муњайё карда мешавад.

12-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
 доираи сафари корї ба ноњи-
яи Лахш бинои нави хуштарњу 
замонавии раёсати молияро 
дар ноњия ифтитоњ намуданд.
Иншооти мазкур бо дастуру 

супоришњои Сарвари давлат дар 
доираи корњои ободонї бахшида ба 
Љашни 35-солагии Истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољикистон мав-
риди бањрабардорї ќарор гирифта, 
дар он њамаи шароити корї барои 
фаъолияти босамари кормандони 
соњаи молияи ноњияи Лахш муњайё 
гардидааст.

Бинои нави раёсати молия аз 
ду ошёна ва тањхона иборат буда, 
бо маблаѓи 3 миллиону 700 њазор 
сомонї сохта шудааст. Бино аз дањ 
њуљраи корї, китобхона, маљлисгоњ, 
њуљраи техникї, бойгонї ва дигар 
иншооти ёрирасон иборат буда, 
барои кормандон шароити хуби 
фаъолият фароњам гардидааст. 
Сохтмони бино соли 2021 оѓоз гар-
дида, бо сифати баланди меъморї 
ба анљом расонида шуд. Њуљрањои 
он бо мизу курсї ва таљњизоти замо-
навї муљањњаз гардидааст.

Иншооти нав дар масоњати 
0,07 садяк замин бунёд гардида, 
масоњати зери сохтмон 255 метри 
мураббаъ мебошад. Атрофи бино 
бо гулу бутта ва нињоли дарахтони 
њамешасабзу ороишї зиннат дода 
шудааст. Намои берунаи бино муво-
фиќ ба талаботи замони муосир оро 
ёфта, ќомат афрохтани он ба њусни 
маркази ноњия зебої зам кардааст. 
Њамчунин, атрофи бино чароѓон 
гардидааст. 

Аснои шиносої бо шароиту 
имконоти корї дар бинои нави раё-
сати молияи ноњияи Лахш Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба сифати корњои сохтмонї бањои 
баланд дода, кормандонро барои 
татбиќи босамари низоми моли-
явї, маќсаднок истифода бурдани 
мабла ѓњои буљетї, роњандозии 
даќиќу дурусти њисоботи молиявї, 
омўзиши густурдаи технологияи 

муосири низоми молиявї ва исти-
фодаи сарфакоронаи маблаѓњои 
буљети давлатї муваззаф наму-
данд. Бинои нави раёсати молия 
бо таљњизоти махсуси гармидињї 
таъмин карда шудааст.

Њайати кормандони ин нињоди 
муњими давлатї аз мавриди бањра-
бардорї ќарор гирифтани иншооти 
нав ба Њукумати кишвар, махсу-
сан ба Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон арзи сипосу мин-
натдорї намуда, ваъда доданд, ки 
барои пешрафт, рушди иќтисодиёт 
ва ташаккули низоми молиявї саъю 
кўшиши бештар ба харљ медињанд.

12-уми сентябри соли ра-
вон дар идомаи сафари корї 
дар ноњияи Лахш Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо гузоштани санги 
асос ба корњои сохтмонї дар 
бинои маъмурии шуъбаи ма-
ориф оѓоз бахшиданд.
Ба Пешвои миллат муњтарам 

Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки бинои шуъбаи маорифи 
ноњияи Лахш аз се ошёна ва тањхо-
на иборат буда, он бо назардошти 
муњайё гардидани шароиту имко-
ниятњои муосир барои кормандони 
соњаи маориф сохта хоњад шуд.

Бинои шуъбаи маориф бо тарњи 
муосири меъморї бунёд гардида, 

дар он њуљрањои корї, маљлисгоњ 
бо 111 љойи нишаст, њуљраи хоб 
барои кормандони соњаи маориф, 
ки аз дигар шањру ноњияњо меоянд, 
инчунин, ошхона ва дигар иншооти 
ёрирасон сохта мешавад.

Бинои маъмурии шуъбаи ма-
орифи ноњияи Лахш аз њисоби 
маблаѓњои буљети љумњуриявї 
бунёд гардида, то Љашни 35-сола-
гии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољи кистон ба истифода дода хоњад 
шуд. Дар рафти корњои сохтмонї 
беш аз 20 нафар сокини мањаллї бо 
кори муваќќатї таъмин мешаванд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон њангоми шиносої 
ба лоињаи сохтмони бинои шуъбаи 
маорифи ноњияи Лахш ба масъулон 
ва бинокорон барои бо сифати ба-
ланд бунёд кардани иншоот дастуру 
њидоятњо доданд.

Бояд гуфт, ки рушди бонизоми 
соњаи маориф дар мењвари сиёсати 
имрўзаи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ќарор дошта, барои бењтару 
хубтар намудани шароити кории 
кормандони ин бахш тадбирњои 
сариваќтї андешида мешавад.

Дар маркази ноњияи Лахш сохтани 
бинои нави шуъбаи маориф аз даст-
гириву таваљљуњи бевоситаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба соњаи маориф ва муњайё кардани 
шароити муосир шањодат медињад.

12-уми сентябри соли љорї 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
шањраки Вањдати маркази 
ноњияи Лахш хати оби нўшо-
киро мавриди истифода ќарор 
доданд.
Оби нўшокї худљорї буда, та-

вассути ќубури ќутраш 160-милли-
метра аз масофаи 18 километр ба 
ду обанбор, ки ѓунљоиши њар кадоми 
онњо 250 метри мукаабро ташкил 
медињад, интиќол меёбад. Итти-
лоъ дода шуд, ки лоињаи хати оби 
нўшокї дар њамкорї бо шарикони 
рушд татбиќ шудааст.

Корњои сохтмонї дар иншооти 
мазкур моњи марти соли 2023 оѓоз 
гардида, барои сари ваќт ва дар 
муњлати муайяншуда анљом ёфтани 
он беш аз 40 нафар мутахассиси 
мањаллї бо техникањои соњавї љалб 
шуда буд.

Бояд тазаккур дод, ки ќаблан 
сокинони маркази ноњияи Лахш 
аз норасоии оби нўшокї танќисї 
мекашиданд ва акнун дар партави 
сиёсати ободкоронаи Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
амалї намудани лоињаи мазкур ин 
мушкилї бартараф шуд.

Дар доираи амалишавии лоињаи 
таъмини ањолї бо оби нўшокї ша-
фати кўчањо, дохили биноњои ис-

тиќоматї, иншооти соњаи маорифу 
тандурустї ва варзишу хизматра-
сонии њудуди ноњияи Лахш бо оби 
нўшокї таъмин гардид.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон масъулони соња-
ро вазифадор карданд, ки пайваста 
дар бењтар гардонидани сатњи 
обрасонї ба ањолї тадбирњои бе-
таъхир андешанд ва дар ин радиф 
корњои фањмондадињиро вобаста ба 
истифодаи босамари об дар байни 
сокинон низ анљом дињанд.

Татбиќи як ќатор лоињањои сар-
моягузорї оид ба таъмини оби 
нўшокї дар шањру ноњияњои кишвар 
шањодати ин аст, ки сол то сол 
масъалаи таъмини ањолї бо оби 
нўшокї њалли худро меёбад.

Таъмини сокинони маркази 
шањраки Вањдати ноњияи Лахш бо 
оби ошомидании аз љињати экологї 
тоза самараи Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон ва амалї 
гардидани дастуру супоришњои 
роњбарияти олии Њукумати кишвар 
мебошад.

12-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Лахш бо роњбарону 
фаъолони ноњия мулоќоти 
самимї доир намуданд. 
Дар ибтидои вохўрї Сарвари 

давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
сокинони сарбаланду зањматдўсти 
ноњияи Лахш ва њамаи иштирокдо-
рони мулоќотро ба ифтихори Љашни 
33-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон, ки барои 
мардуми мо рўзи воќеан, таърихи-
ву таќдирсоз ва љашни муќаддасу 
бузург ба њисоб меравад, самимона 
табрик гуфтанд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон барои зањмати 
содиќона ба хотири пешрафти 
Ватан, инчунин, истиќболи самимї 
арзи сипос намуданд.

Таъкид гардид, ки мањз ба ша-
рофати Истиќлоли давлатї Ватани 
азизамон пайваста рушду тараќќї 
карда, дар натиљаи ѓамхориву 
таваљљуњи хосаи Њукумати кишвар 
ноњияњои дурдасти кўњистон, аз 
љумла Лахш ободу зебо гардида 
истодааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки 
дар даврони соњибистиќлолї барои 
таъмин намудани рушди устувори 
соњањои мухталифи иќтисодиёти 
ноњия ва баланд бардоштани сатњи 
некуањволии мардум аз њисоби 
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 
беш аз 1,7 миллиард сомонї маблаѓ 
равона карда шудааст. Аз љумла, 
љињати пўшонидани харољоти буљети 
ноњия аз буљети љумњуриявї зиёда 
аз 425 миллион сомонї маблаѓ њои 
маќсаднок људо гардидааст.

Зикр карда шуд, ки тайи 33 соли 
сипаришуда барои сохтмону таъмир 
ва таљњизонидани мактабњо, бењтар 
намудани хизматрасонии тиббї, 
бунёду таљдиди роњњо, дастгирии 
хољагињои дењќонї, рушди соњаи 
кишоварзї ва њифзи муњити зист 
22 лоињаи сармоягузории давлатї 
ба маблаѓи беш аз 700 миллион 
сомонї амалї карда шудааст. Њоло 
татбиќи боз чор лоињаи дигар идо-
ма дорад, ки дар доираи онњо 14 
миллион сомонї аз худ гардидааст.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар 15 соли охир 
људо кардани 172 гектар замини 
 наздињавлигиро барои сокинон ба-
рои бењтар кардани шароити зинда-
гиашон ѓамхории махсуси Њукумат 
арзёбї намуданд.

Зикр карда шуд, ки аз 114 лои-
њаи «Барномаи рушди иљтимоиву 
иќтисодии ноњия Лахш барои солњои 
2021 – 2025», ки барои бењсозии ша-
роити инфрасохтори ноњия, бунёди 
иншооти истењсоливу хизматрасонї 
ва таъсиси љойњои нави корї пеш-
бинї шудааст, танњо 66 лоиња ба 
маблаѓи 48 миллион сомонї ё 30 
фоиз амалї гардидааст.

Роњбарияти маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии 
ноњия ва вазорату идорањои марбу-
та аз Сарвари давлат супориш ги-

рифтанд, ки корро дар самти љалби 
бештари сармоя таќвият бахшида, 
доир ба татбиќи барномаи зикршу-
да ва лоињањои наќшавї чорањои 
муассир андешанд.

Дар мулоќот таъкид гардид, ки 
тибќи наќшаи чорабинињо љињати 
таљлили сазовори Љашни 35-сола-
гии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар ноњия бунёду таљ-
диди 124 иншооти таъиноти гуногун 
пешбинї гардида, то имрўз корњо 
дар 45 иншоот ё 36 фоизи наќша ба 
анљом расонида шудааст.

Картошкапарварї ва боѓдорї 
аз самтњои афзалиятнок ва даро-
мадноки ноњия ба њисоб рафта, 
манбаи таъмини бозори истеъмо-
лии кишвар бо картошка ва меваи 
аз лињози экологї тоза, таќвияти 
иќтидори содиротии кишвар ва бо 
кори доимї таъмин намудани ањолї 
мебошад. Дар ин робита Президен-
ти кишвар ба роњбарияти ноњия ва 
масъулини соња супориш доданд, ки 
доир ба рушди ин бахшњо чорањои 
мушаххас андешанд.

Зикр гардид, ки имрўз дар ноњия 
њамагї њашт корхонаи саноатї 
мављуд аст, ки аз он се корхона дар 
нимсолаи аввали соли љорї таъсис 
ёфтааст. Ба андешаи Сарвари 
давлат ин нишондињандањо ќонеъ-
кунанда нестанд.

Бо назардошти захираву имко-
ниятњои бузурги ноњия зарур шумо-

рида шуд, ки роњбарияти ноњия ва 
вазорату идорањои дахлдор доир 
ба бартараф кардани камбудињои 
зикршуда тадбирњои фаврї роњан-
дозї намоянд.

Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњия ва Вазо-
рати маориф ва илм аз Президенти 
кишвар дастур гирифтанд, ки барои 
бартараф намудани мушкилоти 
љойдоштаи соњаи маорифи ноњия 
тадбирњои зарурї андешанд.

Баъди суханронии Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон як 
гурўњ сокинони ноњия, намоянда-
гони касбу кори гуногун суханронї 
намуда, ба суолу дархост ва пеш-
нињодњои худ посухњои мушаххас 
гирифтанд.

12–уми сентябри соли ра-
вон сафари кории Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Тољикобод аз ифтитоњи бинои 
нави маъмурии Љамоати дењо-
ти «Зарафшон» оѓоз гардид.
Иншооти навбунёд дар заминаи 

дастгирињои њамешагии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба истиќболи 
Љашни бузургу муќаддаси миллї 
- 35-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон сохта шу-
дааст.

Президенти кишвар муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ифтитоњи бинои 
навро дар рўзњои таљлили сазовор 
аз Љашни бузурги миллї - Истиќло-
ли давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба кормандони дењоти «Зараф-
шон»-и ноњияи Тољикобод табрику 
тањният гуфтанд. Бинои љамоат 
аз ду ошёна иборат буда, дорои 
њафт њуљраи кории барњаво ва як 
маљлисгоњ мебошад. Масоњати 
иншоот 141,36 метри мураббаъро 
ташкил дода, бо харљи 1 миллиону 
500 њазор сомонї ќомат афрохта-
аст. Њуљрањои кории бино бо мизу 
курсї, љевон, компютер ва дигар 
љињози зурурї барои пешбурди 
фаъолият ва расонидани хизмати 
баландсифат ба ањолї муљањњаз 
мебошанд. Дар дохил ва беруни 
бино унсурњои меъмории миллї 
ва сохтмонии муосир истифода 
шудааст. 

Корњои сохтмонї дар иншоот 
соли 2021 оѓоз гардида, бо љалби 
бинокорони мањаллї бо сифати 
баланд ва љавобгў ба меъёрњои 
меъморї ба истифода дода шуд. 
Сањни биноро гулњои мавсимї ва 
сабзкорї зебу зиннат мебахшад.

Ањолии дењоти «Зарафшон» 
наздики 6300 нафарро ташкил дода, 
дар њудуди он ду муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумї ва як муассисаи 
ибтидої фаъолият мекунад.

(Давомаш дар сањ. 4)
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(Идома аз сањ. 1)

Њамватанони азиз!
Дар ибтидо сокинони сарбаланду 

зањматдўсти ноњияи Лахш ва њамаи 
шумо - њозирини гиромиро ба ифтихори 
Љашни 33-солагии Истиќлоли давлатии 
Тољикистони азизамон, ки барои марду-
ми мо рўзи воќеан таърихиву таќдирсоз 
ва љашни муќаддасу бузург ба њисоб 
меравад, самимона табрик мегўям.

Барои дастгирї аз сиёсати давлату 
Њукумати мамлакат, зањмати содиќона 
ба хотири пешрафти Ватан, инчунин, ис-
тиќболи самимї арзи сипос менамоям. 
Њамчунин, хотирнишон месозам, ки мањз 
ба шарофати Истиќлоли давлатї Ватани 
азизамон пайваста рушду тараќќї карда, 
дар натиљаи ѓамхориву таваљљуњи хосаи 
Њукумати мамлакат ноњияњои дурдасти 
кўњистон, аз љумла ноњияи Лахш, ба 
таври бесобиќа ободу зебо гардида 
истодаанд.

Масалан,  дар даврони соњиб-
истиќлолї барои таъмин намудани 
рушди устувори соњањои мухталифи 
иќтисодиёти ноњия ва баланд бардошта-
ни сатњи некуањволии мардум аз њисоби 
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї беш 
аз 1,7 миллиард сомонї маблаѓ раво-
на карда шудааст. Аз љумла, љињати 
пўшонидани харољоти буљети ноњия аз 
буљети љумњуриявї зиёда аз 425 мил-
лион сомонї маблаѓњои маќсаднок људо 
гардидаанд. 

Тайи 33 соли сипаришуда барои 
сохтмону таъмир ва таљњизонидани мак-
табњо, бењтар намудани хизматрасонии 
тиббї, бунёду таљдиди роњњо, дастгирии 
хољагињои дењќонї, рушди соњаи кишо-
варзї ва њифзи муњити зист 22 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи беш 
аз 700 миллион сомонї амалї карда 
шудааст.

Њоло татбиќи боз чор лоињаи дигар 
идома дорад, ки дар доираи онњо 14 
миллион сомонї аз худ гардидааст. Дар 
ин давра дар ноњия маблаѓгузорї ба сар-
мояи асосї аз њисоби њамаи сарчашмањо 
зиёда аз 362 миллион сомониро ташкил 
дода, дањњо иншооти иљтимоиву иќтисо-
дї бунёд карда шудаанд.

Ќобили зикр аст, ки дар 15 соли охир 
бо маќсади бењтар намудани шароити 
зиндагї ба сокинони эњтиёљманди ноњия 
172 гектар замини наздињавлигї људо 
карда дода шудааст.

Дар даврони соњибистиќлолї аз 
љониби низоми бонкї ба ањолї ва субъ-
ектњои соњибкорї 288 миллион сомонї 
ќарз дода шудааст, ки 271 миллион со-
монии он ќарзњои хурд мебошанд.

Аз 114 лоињаи «Барномаи рушди 
иљтимоиву иќтисодии ноњия Лахш барои 
солњои 2021 – 2025», ки барои бењсозии 
шароити инфрасохтори ноњия, бунёди 
иншооти истењсоливу хизматрасонї 
ва таъсиси љойњои нави корї пешбинї 
шудаанд, танњо 66 лоиња ба маблаѓи 48 
миллион сомонї ё 30 фоиз амалї гарди-
дааст. Бо дарназардошти он ки барои та-
тбиќи пурраи 48 лоињаи дигари барнома 
ваќти кам боќї мондааст, њолати мазкур 
нигаронкунанда мебошад. Бинобар ин, 
зарур аст, ки кор дар самти љалби беш-
тари сармоя таќвият бахшида, доир ба 
татбиќи барномаи зикршуда ва лоињањои 
банаќшагирифташуда чорањои муассир 
андешида шаванд.

Тибќи наќшаи чорабинињо љињати 
таљлили сазовори Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї дар ноњия бунёду 
таљдиди 124 иншооти таъиноти гуногун 
пешбинї гардида, то имрўз корњо дар 
45 иншоот ё 36 фоизи наќша ба анљом 
расонида шудаанд.

Мо имрўз санги асоси бунёди ќасри 

фарњангро бо 450 љойи нишаст, инчунин, 
шуъбаи маорифи ноњияро гузоштем 
ва дастур додем, ки сохтмони њар ду 
иншоот дар муддати ду сол ба анљом 
расонида шавад. Инчунин, бо маќсади 
дастрасии бењтари ањолї ба оби бо-
сифати нўшокї дар маркази шањраки 
Вањдат хати иловагии обрасонї барои 
500 хољагї мавриди бањрабардорї ќарор 
дода шуд.

Дар дењаи Сарипули дењоти «Ис-
тиќлол» аз љониби соњибкори мањаллї 
дар майдони 10 гектар боѓи нав бунёд 
карда шудааст, ки дар шароити ноњияи 
дурдасти кўњистон иќдоми нек ба њисоб 
меравад. Илова бар ин, дар маркази 
шањраки Вањдат корњои мумфаршкунї 
ва чароѓонкунї иљро гардида, симои 
шањракро боз њам зебо намудаанд.

Бовар дорам, ки бо њамкории ањолї 
ва соњибкорону шахсони саховатпеша 
корњои сохтмону ободкорї дар иншооти 
пешбинигардида сари ваќт ва бо сифати 
баланд ба анљом расонида мешаванд.

Њозирини гиромї!
Ба шарофати истиќлолу озодї, 

сулњу субот ва вањдати миллї мардуми 
кишвар, аз љумла сокинони ноњияи Лахш 
дар шоњроњи созандагиву бунёдкорї 
ќадамњои устувор гузошта, ба хотири 
фардои боз њам ободу осуда сарљамъ-
она зањмат кашида истодаанд.

Дар натиљаи тадбирњои дар доираи 
татбиќи њадафњои стратегии миллї ан-
дешидаи Њукумати мамлакат, хусусан, 
дар зарфи солњои охир рушди њамаи 
самтњои њаёти љомеа таъмин ва сатњу 
сифати зиндагии мардуми кишварамон, 
аз љумла сокинони ноњияи Лахш хеле 
бењтар гардида истодааст.

Тайи солњои соњибистиќлолї танњо 
дар њудуди ноњияи Лахш се лоињаи 
сармоягузории давлатї барои барќарор-
созии соњаи энергетика, сохтмони хати 
интиќоли барќ ва иќтидорњои иловагии 
истењсоли неруи барќ ба маблаѓи уму-
мии беш аз 50 миллион сомонї амалї 
гардидааст.

Барои рањоии Тољикистон аз бунбас-

ти коммуникатсионї ва табдил додани 
он ба кишвари транзитї то имрўз аз 
љониби Њукумати мамлакат корњои зиёд 
амалї гардидаанд.

Дар давраи соњибистиќлолї дар 
соњаи роњу наќлиёти ноњияњои водии 
Рашт 13 лоињаи сармоягузорї ба маб-
лаѓи зиёда аз 2,5 миллиард сомонї 
татбиќ гардида, 614 километр роњ ва 25 
пул сохта, ба истифода дода шудааст. 
Аз љумла, дар ин самт дар њудуди ноњи-
яи Лахш чор лоињаи сармоягузорї ба 
маблаѓи зиёда аз 960 миллион сомонї 
татбиќ гардида, дар доираи он бунёди 
255 километр роњ ва 15 пул амалї гарди-
дааст. Дар натиља, танњо дар шаш моњи 
соли 2024 нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта њаљми боркашонї тавассути 
наќлиёти автомобилї 7 фоиз ва мусо-
фиркашонї 18 фоиз афзоиш ёфтааст.

Дар даврони соњибистиќлолї соњаи 
кишоварзии ноњияи Лахш сол ба сол 
рушд карда, бо зиёд гардидани май-
дони кишти зироатњо, боѓњои нав ва 
саршумори чорво истењсоли мањсулоти 
кишоварзї афзоиш ёфтааст, ки ин дар 
навбати худ, ба зиёд шудани љойњои 
кории нав мусоидат намудааст.

Бо маќсади боз њам бештар ба шуѓл 
фаро гирифтани сокинон, бењтар на-
мудани сатњу сифати зиндагии ањолї 
ва зиёд кардани истењсоли мањсулоти 
кишоварзї солњои 1995 – 1997 аз љони-
би Њукумати мамлакат барои ташкили 
хољагињои ёрирасони шахсї ба сокинони 
ноњияи Лахш 1450 гектар замини корам 
људо карда шуда буд.

Илова бар ин, бо маблаѓгузорї аз 
њисоби буљети давлатї дар солњои охир 
330 гектар заминњои нав аз худ гардида, 
5,3 километр иншооти соњилмустањкам-
кунї таъмиру барќарор ва 825 гектар 
замин ба гардиши кишоварзї ворид 
карда шудааст.

Соли 2023 њаљми умумии мањсулоти 
кишоварзї дар ноњия 435 миллион со-
мониро ташкил додааст, ки нисбат ба 
давраи аввали соњибистиќлолии кишвар 
2,8 баробар, аз љумла мањсулоти раста-

нипарварї 4,8 баробар ва мањсулоти 
чорвопарварї 16 фоиз зиёд мебошад. 
Дар 33 соли соњибистиќлолии кишвар 
дар ноњияи Лахш майдони кишти карто-
ша 3,4 баробар, сабзавот - 4,8 ва боѓњо 
5,7 баробар зиёд гардидааст.

Картошкапарварї ва боѓдорї яке аз 
самтњои афзалиятнок ва даромадноки 
ноњия ба њисоб рафта, манбаи таъми-
ноти бозори истеъмолии кишвар бо кар-
тошка ва меваи аз лињози экологї тоза, 
таќвияти иќтидори содиротии кишвар ва 
бо кори доимї таъмин намудани ањолї 
наќши муњим дорад. Њаљми истењсоли 
картошка дар соли 2023-ум 93 њазор 
тоннаро ташкил додааст.

Хотирнишон менамоям, ки дар ноњия 
имконияти то 200 њазор тонна афзоиш 
додани истењсоли картошка мављуд 
буда, бо роњи баланд бардоштани њо-
силнокї ба ин нишондињанда расидан 
мумкин аст. Вале тибќи тањлилњо дар 
33 соли соњиб истиќлолї њосилнокии зи-
роати картошка дар ноњия аз 210 то 173 
сентнер аз њар гектар кам шудааст. Дар 
ин давра чорводорї дар ноњия ба таври 
назаррас рушд ёфтааст, аммо истењсо-
ли гўшт дар муќоиса бо давраи аввали 
соњибистиќлолї 27 фоиз коњиш ёфтааст. 
Ба роњбарияти ноњия ва масъулини соња 
зарур аст, ки доир ба ислоњи вазъи зи-
кршуда чорањои мушаххас андешанд.

Бояд гуфт, ки рушди соњаи саноат 
дар ноњияи Лахш асосан аз соли 2010 
таъмин гардида, соли 2023 њаљми ис-
тењсоли мањсулоти саноатї 10 миллион 
сомониро ташкил додааст.

Корхонањои саноатии ноњия дар 
нимсолаи аввали соли љорї ба маблаѓи 
4,4 миллион сомонї мањсулот истењсол 
кардаанд, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 8 фоиз зиёд мебошад.

Имрўз дар ноњия њамагї њашт кор-
хонаи саноатї мављуд аст, ки аз он се 
корхона дар нимсолаи аввали соли љорї 
таъсис ёфтааст. Таъкид месозам, ки ин 
нишондињандањо ќонеъкунанда нестанд, 
зеро дар сафари ќаблї хотирнишон 
карда будам, ки имкониятњои ноњия дар 

самти коркарди саноатии мањсулоти 
кишоварзї, махсусан, мева, ба роњ мон-
дани истењсоли мањсулоти дўзандагї, 
ќолинбофї, косибї ва дигар њунарњои 
мардумї, инчунин, таќвияти фаъолияти 
заршўйии хусусї зиёд мебошанд. Вале 
маълум гардид, ки масъулин дар ин самт 
чораљўї накардаанд. Њатто истењсоли 
либоси мактабї дар ноњия дар сатњи 
зарурї ба роњ монда нашуда, сатњи таъ-
миннокии он аз њисоби истењсоли худї 
дар нимсолаи аввали соли љорї њамагї 
7 фоизро ташкил додааст. Ин, дар њо-
лест ки бо ташкили коргоњњои дўзандагї 
њам хонандагони мактабњои ноњияро бо 
либоси мактабї таъмин намудан ва њам 
барои занону духтарони хонашин садњо 
љойи корї муњайё кардан мумкин аст.

Бо дарназардошти захираву имко-
ниятњои бузурги ноњия зарур аст, ки 
роњбарияти ноњия ва вазорату идорањои 
дахлдор доир ба бартараф кардани 
камбудињои зикршуда тадбирњои фаврї 
андешанд.

Њозирини гиромї!
Њукумати мамлакат барои њалли 

 масъалањои иљтимоии ноњияњои кўњис-
тон, аз љумла дар самти фароњам овар-
дани шароити мусоиди таълиму тарбия, 
бењтар гардонидани хизматрасонии 
тиббї ва дигар бахшњои иљтимої њаме-
ша ѓамхорї ва таваљљуњ зоњир мекунад.

Дар даврони соњибистиќлолї дар 
ноњияи Лахш 38 бинои нави таълимї 
барои беш аз 8 њазор хонанда бунёд 
шудааст.

Ќобили зикр аст, ки дар бунёду на-
всозии муассисањои таълимї дар баро-
бари дастгирињои пайвастаи Њукумати 
мамлакат сањми сокинони бонангу номус 
ва маорифпарвари ноњияи Лахш низ 
назаррас мебошад.

Масалан, дар навсозиву таљдиди 
бинои муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 19 дар дењаи Майдон-
терак барои 650 хонанда, ки имрўз ба 
истифода дода шуд, соњибкори мањаллї 
сањми назаррас гузоштааст.

Бо истифода аз фурсат, ба њамаи 

соњибкорон ва шахсони саховатпешаи 
ноњияи Лахш, ки дар чунин корњои хайру 
савоб сањм мегузоранд, миннатдории 
худро баён менамоям.

Њукумати мамлакат ба рушди соњаи 
маориф ва бо кадрњои баландихтисос 
таъмин намудани соњањои муњими њаёти 
иљтимоиву иќтисодии кишвар њамеша 
диќќати љиддї зоњир менамояд.

Дар замони соњибистиќлолии кишвар 
735 нафар хатмкардагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии ноњия, аз љум-
ла 25 нафар дар соли 2024 тибќи Квотаи 
президентї дар мактабњои олии кишвар 
ба тањсил фаро гирифта шудаанд.

Бо вуљуди пешравињо дар соњаи 
маорифи ноњия њанўз як ќатор камбу-
дињо, аз љумла норасоии синфхонањо, 
таъмирталаб будан ва дар њолати 
садамавї ќарор доштани муассисањои 
таълимї, фарогирии нокифояи муасси-
сањои томактабї ва марказњои рушди 
кўдакон ба назар мерасанд. Дар ноњия 
њашт муассисаи таълимї таъмирталаб 
буда, чор муассиса дар њолати садамавї 
ќарор дорад. Фарогирии кўдакон ба 
муассисањои томактабї ва марказњои 
инкишофи кўдакон њамагї 11,5 фоизро 
ташкил медињад, ки андешидани тад-
бирњои иловагиро таќозо менамояд.

Маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии ноњия ва Вазорати маориф ва илм 
бояд барои бартараф намудани мушки-
лоти љойдоштаи соњаи маорифи ноњия 
тадбирњои зарурї андешанд.

Њамчунин, устодону омўзгорон, пада-
ру модарон, ањли зиё ва фаъолон бояд 
ба тарбияи наврасону љавонон, яъне 
насли ояндасоз диќќати љиддї дињанд ва 
ба онњо барои омўхтани илму дониш ва 
касбу њунар шароити бењтарин муњайё 
созанд.

Мо бояд ба љавонону наврасон, яъне 
фарзандонамон моњият ва ањамияти ис-
тиќлолу озодї, сулњу оромї ва вањдати 
миллиро фањмонем, то онњо њамчун на-
сли босаводу соњибмаърифат ва огоњу 
донишманд ба камол расида, дар оянда 
ба Ватан, давлат ва халќи худ содиќона 
хизмат кунанд.

Ман андешањои худро доир ба ин 
 масъалањо чанд рўз пештар дар сухан-
ронї ба муносибати Рўзи дониш муфас-
сал баён намудам. Таъкид менамоям, ки 
иљрои дастуру супоришњои додашуда аз 
љониби роњбарону масъулон, омўзгорон, 
падару модарон ва фаъолони ноњияи 
Лахш низ њатмї мебошад. Њамчунин, 
зарур аст, ки доир ба њалли мушкилоту 
масъалањои соњаи тандурустии ноњия 
тадбирњои мушаххас андешида шаванд. 
Зеро ман борњо иброз дошта будам ва 
бори дигар такрор менамоям, ки салома-
тии миллат – боигарии давлат мебошад 
ва њамаи кору фаъолияти мову шумо аз 
саломатї вобастагии зиёд дорад.

Эътимоди комил дорам, ки сокинони 
зањматдўсти ноњияи Лахш минбаъд низ 
ба шукронаи озодиву соњибихтиёрии 
Тољикистони азизамон дар амалисозии 
наќшаву барномањои созандаи Њукумати 
мамлакат сањми ватандўстонаи худро 
мегузоранд ва барои боз њам ободу зебо 
гардонидани ноњия ва баланд бардошта-
ни сатњу сифати зиндагии сокинони он 
саъю талош мекунанд.

Бори дигар сокинони зањматќарин ва 
бонангу номуси ноњия ва њамаи шумо 
– њозирини муњтарамро ба ифтихори 
Љашни 33-солагии Истиќлоли давлатии 
Ватани мањбубамон табрик гуфта, ба 
њамаи шумо саломатї, сулњу осоиш ва 
комёбї орзу менамоям.

Њамеша хушбахту сињатманд бо-
шед, њамдиёрони азиз!

БА ШАРОФАТИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ 
ЛАХШ ОБОДУ ЗЕБО ГАРДИДА ИСТОДААСТ
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарону 
фаъолони ноњияи Лахш             12 сентябри соли 2024, ноњияи Лахш

Ба роњбарияти ноњия зарур 
аст, ки дар њамкорї бо вазорату 
идорањо ва бо љалби бахши хусусї 
иљрои лоињањои боќимондаи бар-
номаро дар муњлатњои муќаррар-
гардида таъмин намоянд.

Барои боз њам бењтар таъмин 
намудани ањолї ва корхонањои 
ноњияи Рашт бо неруи барќ то 
имрўз ду неругоњи барќи обї ба 
маблаѓи 46 миллион сомонї сохта 
ба истифода дода шудааст.

Њамзамон бо ин, дар ноњия 
татбиќи лоињаи љорї намудани 
низоми электронии назорат ва 
бањисобгирии неруи барќ ба маб-
лаѓи 42 миллион сомонї пешбинї 
гардидааст, ки ба баланд бардош-
тани сифати таъминоти барќ ва 
кам кардани талафоти он мусои-
дат менамояд. Дар 15 соли охир 
ба ањолии ноњия 811 гектар замини 
наздињавлигї људо гардида, зиёда 
аз 3,5 њазор оила бо ќитъаи замини 
наздињавлигї таъмин шудааст.

Ноњияи Рашт яке аз ноњияњое 
мебошад, ки дар самти кишоварзї 
имконияту захирањои зиёд, дењќо-
нони асилу соњибтаљриба ва уму-
ман, мардуми зањматкаш дорад. 

Нишондињандањои дар замони 
соњибистиќлолї бадастовардаи ки-
шоварзон ва ањолии ноњия гувоњи 
ин гуфтањо мебошанд.

Њозирини гиромї!
Соњаи маориф яке аз соњањои 

муњим ва афзалиятноки сиёсати 
Њукумати мамлакат ба шумор 
рафта, ба он њамчун заминаи 
стратегии рушди неруи инсонї 
ва омили муњимтарини рушди 
давлат ва љомеа эътибори љиддї 
дода мешавад. Дар давоми солњои 
соњибистиќлолї дар ноњияи Рашт 
125 бинои нави таълимї барои 
беш аз 23 њазор хонанда сохта ба 
истифода дода шудааст.

Инчунин, дар соли љорї боз 13 
бинои нави муассисаи таълимї ва 
бинои иловагї дар назди муасси-
сањои таълимї барои 5350 хонанда 
ба истифода супорида мешавад.

Дар љараёни сафари кории 
имрўзаи мо чор бинои нави му-
ассисаи таълимї барои ду њазор 
хонанда ба истифода дода шуд.

Бо маќсади омода намудани 
кадрњои баландихтисос барои 
соњањои иљтимоиву иќтисодии 
ноњияи Рашт дар давраи соњибис-
тиќлолии кишвар тибќи Квотаи 

президентї 573 нафар хатмкар-
дагони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї, аз љумла 353 нафар 
духтарон ба муассисањои тањсило-

ти олии кишвар ќабул гардидаанд.
Барои ба тањсилоти олии касбї 

бештар фаро гирифтани љавонони 
ноњияњои минтаќаи Рашт мањз дар 
замони соњибистиќлолии кишвар 

соли 1992 дар шањраки Навобод 
филиали Донишгоњи давлатии омўз-
гории Тољикистон ташкил гардид.

Соли 2013 дар ноњия Донишка-

даи омўзгории Тољикистон таъсис 
дода шуд, ки њоло дар он 2,5 њазор 
нафар донишљўён дар шароиту им-
кониятњои бењтарин тањсил карда 
истодаанд. Бо вуљуди ин, зарур 

аст, ки роњбарияти ноњия якљо бо 
Вазорати маориф ва илм њамко-
риро бо бахши хусусї вусъат бах-
шида, љињати љалби сармоя барои 

бунёди муассисањои таълимї, аз 
љумла муассисањои томактабї ва 
њалли дигар мушкилоти мављудаи 
соња чорањои зарурї андешанд.

Имрўз мо дар ноњия бинои нави 

маркази хизматрасонии модару 
кўдакро, ки бо таљњизоти тиббии 
муосир муљањњаз гардонида шу-
дааст, ба истифода супоридем. 
Инчунин, биноњои беморхонаи 
марказї ва муассисаи кумаки ав-
валияи тиббию санитарии ноњия 
баъд аз таъмиру навсозї мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуданд.

Иншооти зикршуда аз љониби 
Њукумати мамлакат ба маблаѓи 
 зиёда аз 100 миллион сомонї бун-
ёду азнавсозї гардидаанд.

Дар баробари ин, таъкид мена-
моям, ки дар ноњия то њол норасо-
ии мутахассисони баландихтисоси 
тиббї мушоњида мегардад ва ин 
масъала бояд њар чї зудтар бар-
тараф карда шавад.

Њамватанони азиз!
Љашни Истиќлоли давлатии 

кишвар љашни њар як фарди бонан-
гу номус ва њар як шахси ватандўс-
ту ватандор мебошад.

Барои истиќболи сазовори ин 
љашни бузурги таърихї мардуми 
шарафманди ноњияи Рашт дар 
амалї намудани корњои зиёди 
ободониву бунёдкории диёри худ 
ва Ватани азизамон – Тољикистон 
сањми арзанда гузоштаанд, ки 
барои анљоми ин амалњои нек ба 
њамаи онњо миннатдории самимї 
баён менамоям. Мову шумо бояд 
корњои ободониро вусъати беш-
тар бахшем ва дар хотир дошта 
бошем, ки ободии Ватан аз хонаву 
дари њар яки мо оѓоз мешавад.

Мо - тољикон таљрибаи деринаи 
аљдодамонро барои тозаву озода 
ва ободу зебо нигоњ доштани 
кўчаву хиёбон, мањалли зист, 
дењаву шањрак ва диёри худ бояд 
њамеша риоя намоем. Њамчунин, 
бори дигар хотиррасон месозам, 

ки бо дарназардошти вазъи бисёр 
ноороми љањони муосир, хусусан, 
таѓйирёбии босуръати иќлим ва 
паёмадњои ногувори он – камобиву 
хушксолии пай дар пай ва офатњои 
табиї бояд њар як оила дар фикри 
истењсоли мањсулот ва захираи 
дусолаи маводи ѓизої бошад.

Боз такрор мекунам, ки ноњияи 
Рашт барои истењсоли мањсулоти 
аз лињози экологї тоза, аз љумла 
картошка, мева, асал, инчунин, 
коркарду содироти мањсулот, 
рушди њунарњои мардумї, ко-
сибї, рушди сайёњї ва бо њамин 
роњ боз њам баланд бардоштани 
сатњу сифати зиндагии њар як 
оила имкониятњои фаровон дорад. 
Фаромўш накунед, ки шумо дар 
саргањи об ќарор доред. Дигар ин 
ки мову шумо бояд њисси баланди 
миллї дошта бошем, ватандўсту 
ватанпараст бошем, њамеша барои 
ободии Ватанамон ва пешрафти 
давлатамон талошу кўшиш кунем 
ва ба тарбияи фарзандонамон, 
яъне наслњои ояндасоз эътибори 
аввалиндараља зоњир намоем.

Бовар дорам, ки мардуми ва-
тандўсти ноњия барои боз њам 
ободу зебо гардонидани диёри 
худ ва тањкими пояњои давлати 
соњибистиќлоламон минбаъд низ 
саъю талоши ватандўстонаро 
идома медињанд.

Љашни муќаддасу мубораки 
истиќлолу озодии Ватанро ба 
тамоми сокинони шарафманди 
ноњия ва њамаи шумо – њозирини 
гиромї бори дигар табрик мегўям 
ва ба хонадони њар яки шумо сулњу 
оромї, саломатї, иќболи нек ва 
файзу баракат орзу менамоям.

Њамеша тансињату сарбаланд 
бошед, њамдиёрони азиз!

ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ ЉАШНИ ЊАР ФАРДИ 
БОНАНГУ ВАТАНДЎСТ АСТ
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар тантанаи идона ба ифтихори 33-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар ноњияи Рашт           13 сентябри соли 2024, ноњияи Рашт
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(Давомаш дар сањ. 5)

Дар дењоти «Зарафшон»-и ноњи-
яи Тољикобод панљ дења - Зафар-
обод, Шинг, Гулистон, Шањристон 
ва Сафедорон мављуд аст.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон баъди шиносої 
бо шароити корї дар иншооти нав 
кормандони дењоти мазкурро ва-
зифадор намуданд, ки дар асоси 
ќонунњои амалкунандаи Љумњурии 
Тољикистон фаъолият намуда, ба 
мардум софдилона ва баландси-
фату сари ваќт хизмат расонанд.

12-уми сентябри соли 2024 дар 
идомаи сафари корї Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Тољикобод бинои нави раёса-
ти молияро мавриди бањра-
бардорї ќарор доданд.
Бинои нави раёсати Вазорати 

молияи Љумњурии Тољикистон дар 
ноњияи Тољикобод бо шароиту им-
коноти хуби корї барои фаъолияти 
самараноки кормандон таъмин ме-
бошад. Тавре аён гардид, бино аз 
ду ошёна ва тањхона иборат буда, 
дорои маљлисгоњ, бойгонї, китоб-
хона ва 8 њуљраи замонавии кории 
муљањњаз мебошад. Бунёди иншоот 
соли 2021 оѓоз шуда, корњои сохтмо-
ниро мутахассисони мањаллї бо си-
фати баланд ба сомон расондаанд. 
Барои анљоми корњои сохтмонї ва 
муљањњазсозии он 3 миллиону 800 
њазор сомонї сарф шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо ишора ба 
имконоту шароити муњайёшуда кор-
мандонро ба фаъолияти софдилона 
ва содиќона ба нафъи мардуму 
давлат њидоят намуданд.

Кормандон дар навбати худ 
барои таваљљуњу ѓамхорињои њаме-
шагї ба таќвияти низоми молиявии 
кишвар ва барои ин бинои зебо ба 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон арзи сипос намуданд.

12-уми сентябри соли равон 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни сафа-
ри корї дар ноњияи Тољикобод 
аз љараёни бунёди мањаллаи 
нав дар дењаи Сафедмуни 
дењоти Ќалъаи лаби об боз дид 
намуданд.
Њоло дењаи Сафедмун дорои 

430 хољагї ва 4 њазор ањолї ме-
бошад. Мањаллаи навбунёд аз 60 
хонаи истиќоматї иборат хоњад 
буд, ки барои ќишри ниёзманди 
ноњия, аз љумла ятимону маъюбон, 
бенавоён ва мисли онњо пешбинї 
шудааст. Лоињаи иншооти мазкур 
дар заминаи њамкории Љамъия-
ти хайриявии «Тољикистон» бо 
шарикони хориљии рушд бунёд 
мегардад.

Аз рўи лоиња ба Роњбари давлат 
доир ба инфрасохтори иншооти 
бунёд гардида маълумот доданд. 
Зикр гардид, ки дар мањаллаи 
нав бунёд тамоми василањо ва 
имконият њои зарурї барои таъ-

мини шароити будубош ва њаёти 
иљтимоии сокинон дар назар дошта 
шудааст. Њама хонањои истиќо-
матї аз рўи як лоиња дар масоњати 
500 метри мураббаъ бо се њуљра, 
њаммом, ошхона, љињози рўзгор ва 
техникаи маишї сохтаву муљањњаз 
шуда, ба сокинон таќдим хоњанд 
шуд. Ин хонањо ба шабакањои роњ, 
оби нўшокї, барќ ва гармидињї низ 
пайваст хоњанд шуд. Сањни њавлињо 
ва кўчањои мањалла бо гулу гулбут-
та, дарахтони ороишї, сабза ва ча-
роѓњои зебо зиннат дода мешавад. 

Мањалла, њамчунин, дорои му-
ассисаи тањсилоти њамагонї барои 
670 хонанда дар ду баст, бунгоњи 
тиббї, иншооти савдову фароѓат ва 
дигар зербинои зарурї хоњад буд.

Баъди ба анљом расидани корњои 
сохтмонї барои бењтарсозии неку-
ањволии сокинон ва бо шуѓли муно-
сиб таъмин намудани онњо ба њар як 
хонавода 8-тої ќуттии занбўри асал 
њадя кардан дар наќша аст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої 
барои боз њам босифат анљом дода-
ни корњои боќимонда ба масъулин 
дастуру њидоятњо доданд.

Ба иттилои масъулин, бунёди ин 
мањаллаи хуштарњи замонавї, ки 
дар доираи омодагї ба истиќболи 
сазовор аз Љашни 35-солагии Ис-
тиќлоли давлатии Тољикистони азиз 
идома дорад, то моњи декабри соли 
равон ба итмом хоњад расид.

Бо роњнамоии Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон шари-
кони рушд аз Амороти Муттањидаи 
Араб изњор доштанд, ки дар ин 
мањаллаи навбунёд, њамчунин, 
барои сохтмони як муассисаи то-
мактабї барои 100 кўдак низ маб-
лаѓгузорї хоњанд кард.

12-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни 
сафари корї дар ноњияи Тољи-
кобод бинои навбунёди ќасри 
фарњангро мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Ќасри фарњанг њамчун иншооти 

љашнї дар доираи истиќболи сазо-
вор аз Љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
дар шањраки Тољикобод бо тарњи 
зебову муосир ва санъати баланди 
меъморї сохта шудааст. 

Ба Сарвари давлат иттилоъ 
дода шуд, ки бинои дуошёнаи ќасри 
фарњанг аз 12 њуљра ва толори асо-
сї, аз љумла њуљрањои либосиваз-
кунї, маъмурият, омўзишї ва дигар 
барои њунармандону кормандони 

шуъбаи фарњанг иборат мебошад.
Толори асосї, ки дар ошёнаи 

якуми бино љойгир аст, дорои 500 
љойи нишаст буда, барои тамрину 
омодагии њунармандон ва баргу-
зории љашну чорабинињои гуногуни 
сиё сиву фарњангї бо тамоми шаро-
иту имконоти муосир муљањњазони-
да шудааст.

Сохтмони иншооти мазкур моњи 
октябри соли 2018 оѓоз ёфта, бо 
маблаѓгузории Дирексияи сохтмони 
иншооти њукуматии Дастгоњи иљро-
ияи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз љониби Љамъияти дорои 
масъулияташ мањдуди «Саховат 
2005» бо љалби мутахассисони 
мањаллї бунёд гардидааст.

Саќфу деворњои толори барња-
вои иншоот бо назардошти эњёи 
њунару анъанањои волои миллати 
тољик бо санъати меъмории мил-
лї ва њунари гаљкорию наќќошї 
оро дода шуда, чароѓњои ранга ва 
ќандилњои зебо њусни иншоотро 
шањомати хоса мебахшанд.

Бинои навбунёди ќасри фарњанг, 
ки бо тамоми инфрасохтори зарурї 
таъмин аст, барои ањли фарњанг ва 
сокинони ноњияи Тољикобод даст-
оварди беназири фарњангї дар 
солњои соњибистиќлолии кишвар 
дониста мешавад. Ањли фарњанг 
ин туњфаи арзишманди навбатии 
Роњбари давлатро дар рўзњои истиќ-
бол аз Истиќлоли давлатии кишвар 
бо хушнудї ва арзи эњтирому мин-

натдорї пазируфтанд. Дар идомаи 
боздиди Сарвари давлат аз иншоот 
барномаи консертии њунармандони 
ансамбли тарона ва раќси «Баёзи 
кўњистон» пешкаш гардид.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сифати корњои 
сохтмонї бањои баланд дода, њуна-

ру истеъдоди ањли фарњангро дар 
ташаккул ва рушди худшиносиву 
худогоњии ањли љомеа муњим арзёбї 
намуданд. 

 Шафати роњравњои ќисмати 
берунии бинои ќасри фарњанг бо 
шинонидани гулњои гуногунранги 
мавсимї ва нињолњои њамешасабз 
оро дода шуда, њамчунин, барои со-
кинон нишастгоњњои фарањбахш низ 
гузошта шудааст. Намои берунии 
иншооти мазкур бо равшаннамоии 
хоса низ муљањњаз буда, шабонгањ 
ба њусни зоњирии шањраки ноњия 
зиннати бештар мебахшад. 

12-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Тољикобод бо роњ-
барону фаъолони ноњия му-
лоќот доир намуданд.
Президенти кишвар муњтарам 

 Эмомалї Рањмон мардуми зањмат-
дўсти ноњияро бо Љашни 33-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон самимона табрик гуф-
танд.

Таъкид гардид, ки њанўз аз оѓози 
даврони соњибистиќлолї Њукумати 
кишвар дастгирии пайваста ва руш-
ди њамаљонибаи ноњияњои дурдасти 
кўњистонро самти афзалиятноки 
фаъолияти худ эълон карда, тайи 
33 соли гузашта дар ин роњ тамоми 
тадбирњои заруриро амалї намуд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иброз доштанд, 
ки дар замони соњибистиќлолї дар 
ноњияи Тољикобод 13 лоињаи сармо-
ягузории давлатї ба маблаѓи 400 
миллион сомонї амалї гардида, 
њоло татбиќи боз панљ лоињаи дигар 
идома дорад, ки дар доираи онњо 
то имрўз 26 миллион сомонї аз худ 
карда шудааст.

Дар доираи «Барномаи руш-
ди иљтимоиву иќтисодии ноњияи 
Тољико бод барои солњои 2021 
– 2025» бошад, бањри бењдошти 
шароити зиндагии сокинон татбиќи 
196 лоиња ба маблаѓи умумии 139 
миллион сомонї пешбинї гардида-
аст. Дар доираи ин барнома то ба 
њол 86 лоиња ба маблаѓи 72 мил-
лион сомонї амалї шудааст, ки 52 
фоизи барномаро ташкил мекунад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз тадбирњои 
созандаи мардуми ноњия, бахусус 
соњибкорони ватандўст ба истиќболи 
Љашни 35-солагии Истиќлоли дав-
латї ёдовар шуда, иброз доштанд, 
ки дар ноњияи Тољикобод бунёду таљ-
диди 101 иншоот ба наќша гирифта 
шуда, то имрўз корњо дар 41 иншоот 
ба анљом расонида шудааст.

Президенти кишвар ташаббуси 
соњибкорону шахсони саховатпеша-
ро дар самти њамдилию њамовозї 
ба сиёсати созандаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон намунаи 
ибрат номиданд.

Роњбарияти Маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии ноњия 
аз Сарвари давлат супориш гириф-
танд, ки корро бо вазорату идорањои 
марбута љињати иљрои наќшаи чора-
бинињо вусъат бахшанд.

Таъкид карда шуд, ки кишоварзї 
соњаи афзалиятноки ноњияи Тољи-
кобод ба њисоб рафта, дар таъми-

ни амнияти озуќаворї, дастрасии 
ањолї ба ѓизои хушсифат ва бо 
кор таъмин намудани ањолї наќши 
муњим дорад. Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии 
ноњия ва вазорату идорањои дахл-
дор вазифадор шуданд, ки дар ин 
самт тадбирњои зарурї андешанд.

Дар робита ба вазъи соњаи наќ-
лиёт, бахусус барои аз бунбасти 
коммуникатсионї рањо намудани 
кишвар ва ба дарвозаи шарќии Тољи-
кистон табдил додани водии Рашт 
Пешвои миллат татбиќи лои њаи 
бунёди роњи Роѓун - Обигарм - Нуро-
бодро њамчун яке аз самтњои муњими 
наќшаи созандаи Њукумати кишвар 
доир ба рушди ноњияњои водии Рашт 
ва Вилояти Мухтори Кўњис тони Ба-
дахшон арзёбї намуданд.

Мусоидат ба рушди соњањои 
маориф, тандурустї, сайёњї, ис-
тифодаи самараноки захираву 
имкониятњои мављуда ва таъмини 
пешрафти устувори иќтисодиву 
иљтимоии ноњия, аз мавзуъњои 
дигари мулоќот буд, ки вобаста ба 
онњо Президенти кишвар дар назди 
иштирокдорони мулоќот андеша-
ронї намуданд.

Дар мулоќот баъди суханронии 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон сокинони ноњия, љавонону 
собиќадорон бо шукргузорї аз 
вањдату истиќлоли сартосарї сухан-
ронї карда, суолу дархостњои худро 
ба миён гузоштанд.

13-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар мар-
кази ноњияи Рашт - шањраки 
Ѓарм баъди навсозї майдони 
Парчам ва Нишони давлатиро 
ба истифода доданд.
Нахуст бо садо додани Суруди 

Миллї Парчами давлатї барафрох-
та шуд. Барои парафшонии Парча-
ми давлатї ва ќомат афрохтани Ни-

шони давлатї дар маркази шањраки 
Ѓарм 2320 метри мураббаъ замин 
људо гардидааст. Корњои сохтмонї 
моњи октябри соли гузашта оѓоз 
гардида буд.

Майдони Парчам ва Нишони 
давлатї дар шафати бинои маъму-
рии маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатї бунёд гардидааст. 
Баландии пояи Парчами давлатї 45 
метрро ташкил дода, дарозии матои 
он 14 метр ва пањноияш ба 7 метр 
баробар аст.

Нишони давлатї дар баландии 
24 метр ќомат афрохтааст. Ин ду 
муќаддасоти миллї дар маркази 
шањраки Ѓарм басо диќќатљалбку-
нанда ба назар мерасад.

Масоњати ќариб 2 њазор метри 
мураббаъ дар ин љо сафолакпўш 
гардида, барои гаштугузори сокинон 
шароити мусоид муњайё мебошад. 
Дар атрофи Парчам ва Нишони 
давлатї чароѓакњои зебои равша-
нидињанда насб шудааст.

Дар баробари бунёди майдони 
Парчам ва Нишони давлатї, њам-
чунин, бинои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњия 
аз таъмири љорї бароварда шуд.

Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба корњои анљом-
додаи сохтмончиён бањои баланд 
дода, масъулонро ба вусъат бахши-

дани корњои созандагиву ободонї 
њидоят намуданд.

13-уми сентябри соли ра-
вон Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Рашт бинои мар-
кази саломатї, беморхонаи 
марказии дуошёна ва мар-
кази ташхису табобатии се-
ошёнаро пас аз сохтмон ва 
навсозии биноњои мављуда 
мавриди истифода ќарор 
доданд.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки сохтмону навсозии биноњои 
беморхонаи марказї дар доираи 
лоињаи инвеститсионии давлатї 
бо харљи 90 миллион сомонї маб-
лаѓњои дохилї ва гранти хориљї 
анљом дода шудааст.

Дар ин биноњо шуъбањои гуно-

гуни ташхисиву табобатї, аз љумла 
таваллудхонаи муосир бо навтарин 
техникаву таљњизот љойгир шудааст, 

ки дар маљмўъ, дорои 188 кати хоб 
мебошад.

Маркази ташхису табобатї аз 
шуъбањои ќабул, ёрии фаврии 
тиббї, ташхисї, озмоишгоњ, шуъ-
баи љарроњї, таваллуд, шуъбаи 
акушерї, кўдакона, калонсолон 
ва табобати интенсивї бо иќти-
дори 60 кати бистарї иборат 
мебошад.

Дар доираи амалишавии лоиња 
навсозии шабакањои оби нўшокї, 
корезї, гармидињї, њавотозакунї, 
барќ ва сохтмони иншоот барои 
истењсоли гази табобатї ё худ 
оксиген ба анљом расонида шу-
дааст. Дар доираи лоињаи мазкур 
иншоот бо мебел ва асбобу таљњи-
зоти муосири тиббї муљањњаз 
гардидааст.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки корњои сохтмонї дар ин иншоот 
моњи августи соли 2022 оѓоз гарди-
да, аз љониби пудратчї – ширкати 
сохтмонии Љамъияти сањомии ку-
шодаи «Тољикгидроэлектромонтаж» 
бо сатњу сифати баланд ба анљом 
расонида шудааст.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба корњои сохт-
монї ва таъмиру навсозии иншоот 
бањои баланд дода, табибонро ба 
сифатнок анљом додани рисолати 
касбии худ њидоят намуданд.

13-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон,  Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Рашт бо ятимон 
суњбат намуда, бо таќдими 
туњфањои арзишманд хотири 
њар яки онњоро шод гардо-
ниданд.
Туњфањои арзишманди Сарвари 

давлат ба 38 нафар ятим, ки 18 
нафарашон ятимони кулл ва нуњ 
нафари онњо духтарон мебошанд, 
аз либоси мактабї ва миллї ба-
рои духтарон, пойафзол, љузвдон, 

аёниятњои хониш ва маблаѓи пулї 
иборат буд.

Бо гирифтани туњфањои арзиш-
манду хотиравї ва суњбати озоду 
самимї онњо бори дигар эњсос наму-
данд, ки Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар роњи зиндагї 
бењтарин пуштибон ва дастгиру ма-
дадгори ятимон њастанд. Аз ин хо-

тир њар яки онњо бо хушнудї иброз 
намуданд, ки фарзандони хушбахти 
замони соњибистиќлолианд ва дар 

ватане зиндагї мекунанд, ки бо та-
ваљљуњу дастгирии Роњбари давлат 
пайваста тањти таваљљуњу ѓамхорї 
ќарор доранд. 

Бояд таъкид намуд, ки Сарвари 
давлат зимни њар як сафари кори-
ашон ба шањру ноњияњои кишвар 
бо ятимону бепарасторон мулоќо-
ти самимї анљом дода, бо вазъи 
зиндагии онњо аз наздик шинос 
мешаванд.

Ѓамхорї ба ятимону бепарас-
торон ва фарзандони оилањои кам-
бизоат дар сиёсати иљтимоии Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон љойгоњи 
хоса дошта, барои бењтар намудани 
шароити мусоиди зиндагї ва тањси-
ли онњо пайваста тадбирњои зарурї 
андешида мешавад.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни суњбати самимию падарона бо 
ятимону бепарастороне, ки бо амри 
таќдир аз падару модар мањрум мон-
даанд, такроран таъкид доштанд, ки 
онњоро њељ гоњ танњо намемонанд 
ва то ба њаёти мустаќилона ќадам 
нињоданашон роњнамої мекунанд.

Љавобан ба ин њама таваљљуњу 
дастгирињо ятимон ваъда доданд, 
ки бо истифода аз шароиту имко-
ниятњои мусоиди барояшон фа-
роњамшуда, савияи дониши хешро 
боз њам баланд бардошта, дар 
озмунњо фаъолона ширкат менамо-
янд ва шарафи Тољикистонро њифз 
мекунанд.

13-уми сентябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
дењаи Пољеи поёни дењоти ба 
номи Боќї Рањимзодаи ноњияи 
Рашт бинои муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии раќами 
54-ро мавриди истифода ќа-
рор доданд.
Иншооти нави соњаи маориф аз 

ду ошёна ва тањхона иборат буда, 
минбаъд 780 хонанда метавонанд 
дар ду баст дар синфхонањои замо-
навии он тањсил намоянд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба шароити 
муњайёшуда бањои баланд дода, 
наврасонро барои истифодаи боса-
мар аз имконияти муосири таълимї, 
тањсили намунавї ва дўст доштани 
Ватан њидоят карданд.

Бинои муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии раќами 54 дар доираи 
омодагињо ба Љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва њидоятњои Пешвои 
миллат бо ташаббуси сокини ноњияи 
Рашт Муњиб Бобољонов дар якљоягї 
бо фарзандони саховатпеша сохта 
шудааст.

Бо шарофати Истиќлоли дав-
латї дар заминаи дастгирињои 
пайвастаи Сарвари давлат имрўз 
њар як сокини љумњурї, аз љумла 

намояндагони бахши хусусї кўшиш 
доранд, ки дар татбиќи сиёсати 
иљтимоии Њукумати кишвар ва 
ояндаи дурахшони насли наврас 
сањмгузор бошанд.

Бинои муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии раќами 54 дар асоси 
лоињаи муосир мутобиќ ба талаботи 
байналмилалї сохта шуда, хонан-
дагон метавонанд дар синфхонањои 
фанњои химия, физика, биология, 
технологияи иттилоотї ва дигар 
синфхонањо илмњои даќиќ омўзанд. 
Дар синфхонаи технология хонан-
дагон бо истифода аз имконоти 
њозиразамон њунарњои гуногунро 
аз овони мактабї аз худ мекунанд. 
Инчунин, барои омўзиши касби дў-
зандагї ва њунари пазандагї синф-
хонањои алоњида барои духтарон 
пешбинї шудааст.

Дар тањхонаи муассиса барои 
ба тамрини бадан машѓул шудани 
хонандагон толори варзишї сохта 
шудааст. Њамзамон, љавонону нав-
расон имкон доранд, ки дар назди 
муассиса дар майдончаи варзиш ба 
машќ машѓул шаванд.

Масоњати умумии њудуди бинои 
муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии раќами 54-и ноњия 1,5 гектар-
ро ташкил дода, сањни муассиса 
чароѓону сабзикорї шуда, дар он 
мутобиќ ба талабот барои фароѓати 
таълимгирандагон имконият фа-
роњам гардидааст.

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНИИ МИНТАЌАИ РАШТ
(Идома аз сањ. 2)
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ИФТИТОЊИ ИНШООТИ ЉАШНИИ МИНТАЌАИ РАШТ
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон ба иќдоми соњиб
корони ватандўст бањои баланд 
дода, омўзгоронро ба истифодаи 
самарабахш аз имконияти мављуда 
ва дар рўњияи худшиносї ба камол 
расонидани наврасон њидоят на
муданд.

Имсол ба хотири баланд бар
доштани сифати таълими забони 
англисї дар ноњияи Рашт 15 нафар 
омўзгорони љавон аз дигар шањру 
ноњияњои кишвар љалб карда шу
даанд. Бо роњнамоии Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
соњибкорон уњдадорї гирифтанд, ки 
дар дењаи Пољеи поён як муассисаи 
томактабї барои 300 нафар њам 
бунёд менамоянд.

Бо роњнамоии Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон соњиб
кор Муњиб Бобољонов дар корњои 
ободонии ноњияи Рашт, аз љумла 
бунёди роњу пулњо, муассисањои 
таълимї, овардани оби нўшокї 
сањмгузорї намудааст. Роњи дењаи 
Пољеи поён бо дарозии зиёда аз 
5 километр низ аз љониби онњо 
асфалт пўш карда шудааст.

Њамзамон, соњибкорон бо њи
дояти Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон уњдадорї ги
рифтанд, ки тавассути бунёди 
мењмонхонаву осоишгоњњо дар 

ноњияи Рашт, аз љумла дар дараи 
овозадори Камароб сањмгузор 
мешаванд.

13-уми сентябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бинои 
Љамоати дењоти ба номи Боќї 
Рањимзодаи ноњияи Раштро ба 
истифода доданд.
Зимни шиносої иттилоъ дода 

шуд, ки бинои љамоати дењоти ба 
номи Боќї Рањимзода аз ду ошёна 
иборат буда, барои кормандон дар 
њуљрањои барњаво шароит фароњам 
оварда шудааст. Инчунин, бино до
рои толори барњаво барои гузарони
дани чорабинињои гуногун мебошад.

Корњои сохтмонї дар бинои 
Љамоати дењоти ба номи Боќї 
Рањимзода моњи майи соли 2023 
оѓоз гардида, бо маблаѓгузории 
Маќомоти иљроияи мањаллии њо
кимияти давлатии ноњияи Рашт ба 
анљом расонида шудааст. Бунёди 
чунин бинои хуштарњу замонавї 
имкон медињад, ки ба корафтодагон 
хизматрасонї дар сатњи баланд 
анљом дода шавад. 

Президенти Љумњурии Тољикис

тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
фароњамшавии шароитро дар сатњи 
мањал барои пешрафти кор муњим 
арзёбї карда, коргарону мутахас
сисонро ба иљрои босифати уњда

дорињои хизматї њидоят намуданд. 
Њамзамон, дар назди идораи љамо
ат осорхонаи шоир Боќї Рањимзода 
бунёд шуда, нимпайкараи ў гузошта 
шудааст, ки њар як нафар метаво
над бо намунаи ашъор ва зиндаги
номаи шоири зиндаёд шинос шавад.

Таваљљуњ ба намояндагони ањли 
илму адаб аз сиёсати созандаву 
фарњангпарвари Роњбари давлат 
маншаъ гирифта, барои муаррифии 
бештари эљодиёт ва рўзгори ибрат
бахши фарзандони барўманди 
миллати тољик мусоидат мекунад. 

13-уми сентябри соли 2024 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Рашт дар барномаи 
театришуда бахшида ба таљ-
лили 33-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикис-
тон иштирок ва суханронї 
намуданд.
Дар оѓоз Сарвари давлат кулли 

сокинони ноњияи Рашт ва иштирок
дорони чорабиниро ба ифтихори 
Љашни 33солагии Истиќлоли дав
латии Тољикистони азиз самимона 
табрик гуфтанд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид доштанд, 
ки «истиќлолу озодї барои мо неъ
мати азизтарини зиндагї ва сарвати 
муќаддастарин мебошад, ки аз 

баракати он имрўз њар як фарди 
Тољикистон дар Ватани озоди худ 
њаёти орому осуда ва шароиту им
конияти кору фаъолияти созандаву 
ободгарона дорад».

Президенти кишвар бо эътимо
ди комил иброз намуданд, ки дар 
ояндаи наздик бо дастгирии Њуку
мати кишвар ва зањмати содиќонаи 
мардум Ватани азизи мо, аз љумла 
ноњияњои водии Рашт ободу зебо ва 
шароити зиндагии њар як оила боз 
њам бењтар мегардад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон сањми соњибко
рони бонангу номуси ноњияро дар 
рушду пешрафти ин гўшаи диёр 
назаррас арзёбї намуданд.

Таъкид гардид, ки тибќи наќ
шаи корњои ободониву бунёдкорї, 
ба ифтихори Љашни 35солагии 
Истиќлоли давлатї дар ноњияи 
Рашт бунёду таљдиди 307 иншооти 
таъиноти гуногун ба наќша гирифта 
шуда, то имрўз корњо дар 131 ин
шоот ба анљом расонида шудааст. 
Зарур шуморида шуд, ки корњо дар 
иншооти боќимонда вусъат бахши
да шуда, ба истифода додани онњо 
дар муњлатњои муќарраргардида ва 
бо сифати баланд таъмин гардад.

Президенти кишвар муњтарам 

Эмомалї Рањмон аз дастгирињои 
давлат ёдовар шуда, зикр наму
данд, ки барои таъмин намудани 
рушди иљтимоиву иќтисодии ноњияи 
Рашт дар замони соњибистиќлолї 
беш аз 2,7 миллиард сомонї, аз 
љумла аз буљети давлатї 1,5 мил
лиард сомонї равона гардидааст.

Илова бар ин, дар њудуди ноњия 
25 лоињаи сармоягузории давлатї 
ба маблаѓи 500 миллион сомонї 
ба анљом расида, татбиќи боз шаш 
лоиња идома дорад, ки дар доираи 
онњо то имрўз 123 миллион сомонї 
аз худ карда шудааст. Њоло яке аз 
лоињањои калонтарин барои ноњи
яњои водии Рашт  бунёди роњи Роѓун 
 Обигарм  Нуробод, ки шоњроњи 
байналмилалї буда, бунёди он муто
биќ ба талаботи меъёрњои муосири 
љањонї амалї мегардад.

Дар «Барномаи рушди иљтимо
иву иќтисодии ноњияи Рашт барои 
солњои 20212025» амалисозии 
256 лоиња ба маблаѓи 393 миллион 
сомонї пешбинї гардида, корњо дар 
202 лоиња ба анљом расонида шуда
анд, ки 79 фоизи наќшаи барномаро 
ташкил медињад.

Сарвари давлат ба роњбари
яти ноњия супориш доданд, ки 
дар њамкорї бо вазорату идорањо 

ва бо љалби бахши хусусї иљрои 
лоињањои боќимондаи барномаро 
дар муњлатњои муќарраргардида 
таъмин намоянд.

Зимни суханронї Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї  Рањмон 
оид ба рушди бахшњои њаётан 
муњим, аз ќабили энергетика, ки
шоварзї, маориф ва тандурустї 
андешаронї намуданд.

Роњбарияти ноњия якљо бо Ва
зорати маориф ва илм вазифадор 
гардиданд, ки њамкориро бо бахши 
хусусї вусъат бахшида, љињати 
љалби сармоя барои бунёди муас
сисањои таълимї, аз љумла муас
сисањои томактабї ва њалли дигар 
мушкилоти мављудаи соња чорањои 
зарурї андешанд.

Вобаста ба вазъи бисёр нооро
ми љањони муосир, хусусан, таѓйирё
бии босуръати иќлим ва паёмадњои 
ногувори он  камобиву хушксолии 
пай дар пай ва офатњои табиї таъ
кид гардид, ки бояд њар як оила дар 
фикри истењсоли мањсулот ва захи
раи дусолаи маводи ѓизої бошад.

Дар охири суханронї Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
бо боварї изњор намуданд, ки 
мардуми ватандўсти ноњияи Рашт 
барои боз њам ободу зебо гардони

дани диёри худ ва тањкими пояњои 
давлати соњибистиќлоламон мин
баъд низ саъю талоши ватандўсто
наро идома медињанд.

Баъди суханронии Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар варзишгоњи марказии ноњияи 
Рашт ба ифтихори 33юмин солгар
ди Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон барномаи бошукўњи 
фарњангї баргузор гардид.

Устодони санъат ва њунарман
дони маъруфи кишвар барномаи 
фарњангии тараннумгари дасто
вардњои соњибистиќлолии кишварро 
пешкаши мењмонон ва иштирокдо
рони чорабинии тантанавї карданд, 
ки бисёр дилнишину хотирмон буд.

Сафари кории Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки рўзњои 
11-14  сентябр дар  ноњияњои 
Сангвор, Нуробод, Лахш, 
Тољикобод ва Рашт љараён 
дошт, ба анљом расид.
14 сентябри соли 2024 Сарвари 

давлат аз ноњияи Рашт ба шањри 
Душанбе баргаштанд.

Дар фурудгоњи ноњияи Рашт 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмонро роњбарону фаъолон ва 
як гурўњ соњибкорони ноњия гарму 
самимї гусел намуданд.

Сарвари давлат барои пазироии 
гарм, анљом додани корњои ободонї 
ва љонибдории сиёсати созандаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба мардуми мењнатќарини ноњияи 
Рашт, аз љумла соњибкорони њим
матбаланд изњори сипос намуданд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон онњоро якљо бо 
Маќомоти иљроияи мањаллии њо
кимияти давлатии ноњияи Рашт ба 
идома ва вусъат додани тадбирњои 
бун ёдкорї барои истиќболи сазовор 
аз 35солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон њидоят кар
данд.

Фаъолону соњибкорони љамъ
омада ба Сарвари давлат ваъда 
доданд, ки барои ободию шукуфоии 
диёри хеш минбаъд низ љањду та
лош хоњанд кард.

www.prezident.tj

(Идома аз сањ. 4)

Њамватанони азиз!
Фарорасии Љашни бузурги таърихї – 33со

лагии Истиќлоли давлатии Тољикистонро ба 
њар як сокини сарбаланду зањматдўсти ноњияи 
Тољикобод ва ба њар яки шумо – њозирини гиромї 
самимона табрик мегўям.

Шумо хуб мушоњида мекунед, ки ба шарофати 
истиќлолу озодї, сулњу оромї ва вањдати миллї 
тамоми гўшаву канори Ватани азизамон, аз љум
ла ноњияи Тољикобод, сол ба сол ободу зебо ва 
шароити зиндагии мардумамон мунтазам бењтар 
гардида истодааст.

Њанўз аз оѓози даврони соњибистиќлолї Њу
кумати мамлакат дастгирии пайваста ва рушди 
њамаљонибаи ноњияњои дурдасти кўњистонро њам
чун самти афзалиятноки фаъолияти худ эълон 
карда, тайи 33 соли гузашта дар ин самт тамоми 
тадбирњои заруриро амалї намуд.

Аз љумла, дар ин муддат барои таъмин наму
дани рушди устувори соњањои мухталифи иќтисо
диёт ва баланд бардоштани сатњи некуањволии 
сокинони ноњияи Тољикобод аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї беш аз як миллиард 
сомонї равона карда шуд.

Илова бар ин, дар ин давра љињати пўшони
дани харољоти буљети ноњия ва маблаѓгузории 
соњањои иљтимоиву иќтисодии он аз њисоби 
буљети љумњуриявї зиёда аз 400 миллион сомонї 
маблаѓњои маќсаднок равона карда шуданд. Дар 
замони соњиб истиќлолї дар ноњия 13 лоињаи 
сармоягузории давлатї ба маблаѓи 400 миллион 
сомонї амалї гардида, њоло татбиќи боз панљ 
лоињаи дигар идома дорад, ки дар доираи онњо то 
имрўз 26 миллион сомонї аз худ карда шудааст.

Бо маќсади баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии мардум, њамчунин, «Барномаи рушди 
иљтимоиву иќтисодии ноњияи Тољикобод барои 
солњои 2021 – 2025» амалї шуда истодааст, ки 
дар асоси он татбиќи 196 лоиња ба маблаѓи уму
мии 139 миллион сомонї пешбинї гардидааст. 
Дар доираи ин барнома то ба њол 86 лоиња ба 
маблаѓи 72 миллион сомонї амалї шудааст, ки 
52 фоизи барномаро ташкил мекунад.

Ба истиќболи Љашни 35солагии Истиќлоли 
давлатї дар ноњияи Тољикобод бунёду таљдиди 
101 иншоот ба наќша гирифта шуда, то имрўз 
корњо дар 41 иншоот ба анљом расонида шудаанд, 
ки 41 фоизи наќшаро ташкил медињад. Мо зимни 
сафари кории имрўза низ якчанд иншооти навбу
нёдро мавриди истифода ќарор додем.

Аз љумла, аз њисоби буљети давлатї бинои 
ќасри фарњанг бо 520 љойи нишаст, осорхона дар 
маркази ноњия, инчунин, ду бинои маъмурї ба 
маб лаѓи умумии 30 миллион сомонї, аз њисоби 
дигар сарчашмањои маблаѓгузории Њукумати мам
лакат биноњои нав дар ду муассисаи тиббї ва аз 
њисоби соњибкорони ноњия ду маркази тиљоративу 
хизматрасонї бо тарњи замонавї бунёд гарди
даанд. Њамчунин, имрўз дар дењаи Сафедмун 
60 хонаи истиќоматї бо инфрасохтори муосир, 
мактаб, маркази саломатї ва маркази фароѓат, ки 
дар масоњати 3,7 гектар замин ба маблаѓи умумии 
беш аз 30 миллион сомонї дар муддати ду сол 
бунёд гардидааст, ба истифода супорида шуд.

Бо истифода аз фурсат, ба њамаи соњибкорону 
шахсони саховатпеша ва меъморону сохтмончиён 
барои бо сифати баланд бунёд кардани иншооти 
зикршуда миннатдорї баён менамоям.

Дар баробари ин, ба маќомоти иљроияи мањал
лии њокимияти давлатии ноњия таъкид месозам, 
ки корро бо вазорату идорањои марбута љињати 
иљрои наќшаи чорабинињо вусъат бахшида, сохта 
ба истифода додани иншооти банаќшагирифта
ро дар муњлати муќарраргардида ва бо сифати 
баланд таъмин намоянд.

Њозирини гиромї!
Тайи даврони соњибистиќлолї ба соњибкорону 

сокинони ноњия аз љониби ташкилотњои ќарзї 171 
миллион сомонї дода шудааст, ки 165 миллион 
сомонии он ќарзњои хурд мебошанд.

Њаљми ќарзи додашуда танњо дар моњњои 
январ – июни соли 2024 ба зиёда аз 20 миллион 
сомонї расидааст, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 43 фоиз зиёд аст. Бо вуљуди ин, 
Бонки миллиро зарур аст, ки якљо бо ташкилотњои 
ќарзї барои таъмин намудани дастрасии ањолї 
ва соњибкорон ба воситањои молиявї тадбирњои 
иловагї андешад.

Дастрасї ба маблаѓњои ќарзии дарозмуњлат ва 
љалби њар чї бештари сармояи ватаниву хориљї 
омили муњими ноил шудан ба њадафи саноати
кунонии босуръати кишвар ба њисоб меравад.

Дар ноњия нуњ корхонаи саноатї, аз љумла 
панљ корхонаи дар нимсолаи аввали соли љорї 
таъсисдодашуда ба ќайд гирифта шудааст, ки 
бо чунин нишондињандањо расидан ба њадафи 
саноатикунонї мушкил аст.

Сатњи таъминнокии хонандагони ноњия бо 
либоси мактабии истењсоли худї дар нимсолаи 
аввали соли љорї њамагї 5,6 фоизро ташкил до
дааст, ки тамоман ќонеъкунанда нест. Њамчунин, 
имкониятњои ноњия дар самти коркарди мањсулоти 
кишоварзї ва ашёи хоми саноатї пурра истифода 
нашуда истодаанд. Роњбарону масъулони ноњияро 
зарур аст, ки љињати таъсис додани корхонаву кор
гоњњои нав ва зиёд намудани истењсоли мањсулоти 
саноатї тадбирњои иловагиро роњандозї намоянд.

Тољикобод, асосан ноњияи кишоварзї ме
бошад, яъне кишоварзї соњаи афзалиятноки 
ноњия ба њисоб рафта, барои таъмини амнияти 
озуќаворї, дастрасии ањолї ба ѓизои хушсифат 
ва бо љойњои корї таъмин намудани ањолї наќши 
муњим дорад.

Бо дастгирии пайвастаи Њукумати мамлакат ва 
зањмати софдилонаи кишоварзони ноњия рушди 

бомароми соњаи кишоварзї таъмин гардида, 
дар даврони соњибистиќлолї њаљми истењсоли 
мањсулоти соња 2,8 баробар, аз љумла мањсулоти 
растанипарварї  2,7 ва мањсулоти чорводорї 3 
баробар афзоиш ёфтааст.

Тибќи маълумоти оморї, дар давоми солњои 
1991 – 2023 дар ноњия истењсоли ѓалладона
гињо 2,7 баробар, картошка  2,7, сабзавот  15, 
мева  22, гўшт  2,5 ва асал  23 баробар зиёд 
гардидааст. Ин, албатта, кори хуб аст, зеро дар 
баробари афзоиши њаљми истењсоли мањсулот 
ба зиёд гардидани љойњои корї барои сокинони 
ноњия мусоидат намудааст.

Боѓдорї яке аз самтњои даромадноки ноњия 
ба њисоб рафта, тайи солњои соњибистиќлолї ма
соњати боѓњо ќариб 1200 гектар афзоиш ёфтааст. 
Дар њудуди ноњияи Тољикобод ва умуман, водии 
Рашт боѓдорї, парвариши картошка, занбўриа
салпарварї ва чорводорї соњањои сердаромад 
буда, дар таъмини ањолї бо љойњои корї, таъ
мини амнияти озуќаворї ва дастрасї ба ѓизои 
хушсифат, инчунин, таќвияти иќтидори содиротии 
кишвар наќши муассир доранд.

Бо вуљуди пешравињои зикршуда таъкид мена
моям, ки захираву имкониятњои ноњияи Тољикобод 
љињати зиёд намудани њаљми истењсоли мањсуло
ти кишоварзї ва баланд бардоштани њосилнокии 
зироатњо њанўз ба таври зарурї истифода нашуда 
истодаанд.

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњия ва вазорату идорањои дахлдор 
вазифадоранд, ки дар ин самт тадбирњои за
рурї андешанд. Хотирнишон менамоям, ки бо 
истифода аз табиати зебо ва дигар имкониятњои 
мусоиди ноњия таъмин намудани рушди сайёњї, 
аз љумла сайёњии экологї масъалаи муњим ба 
њисоб меравад.

Њозирини гиромї!
Дар давоми солњои соњибистиќлолї дар 

њудуди ноњияњои водии Рашт лоињањои хурду 

миёна дар самти бунёди неругоњњои барќи обї 
ба маблаѓи умумии 24 миллион сомонї амалї 
гардидаанд.

Аз љумла, дар ноњияи Тољикобод неругоњи 
барќи обї бо иќтидори 282 киловатт ба маблаѓи 9 
миллион сомонї бунёд гардидааст, ки имрўз дар 
таъминоти ноњия бо неруи барќ сањми назаррас 
дорад.

Илова бар ин, љињати аз бунбасти коммуни
катсионї рањо намудани кишвар ва ба дарвозаи 
шарќии Тољикистон табдил додани водии Рашт 
то имрўз дањњо лоињаи сармоягузории давлатї 
бо маблаѓгузорињои бузург дар самти роњсозї 
татбиќ гардидаанд.

Бунёди шоњроњи мошингарди ВањдатРоѓун
НурободРаштЛахш њанўз соли 2005 оѓоз гарди
да, дар се марњала беш аз 310 километр роњњои 
дорои ањамияти байналмилаливу љумњуриявї 
ва 138 километр роњњои мањаллї ба маблаѓи 
умумии 1,9 миллиард сомонї сохта ба истифода 
супорида шуданд.

Њаљми умумии маблаѓгузории марњалаи сеюми 
лоињаи мазкур дар њудуди ноњияњои Тољикобод ва 
Лахш 860 миллион сомонї буда, дар доираи ин 
маблаѓњо бунёди 114 километр роњ, панљ пули нав 
ва таљдиди нуњ пули мављуда амалї гардидааст.

Њоло лоињаи бунёди роњи РоѓунОбигармНу
робод, ки яке аз самтњои муњими наќшаи созан
даи Њукумати мамлакат доир ба рушди ноњияњои 
водии Рашт ва Вилояти Мухтори Кўњистони Ба
дахшон мебошад, дар арафаи анљомёбї ќарор 
дорад.

Њозирини гиромї!
Тайи замони соњибистиќлолї њаљми маблаѓгу

зорї ба соњаи маорифи ноњия њамасола афзоиш 
ёфта, танњо дар 20 соли охир 46 баробар зиёд 
гардидааст. Дар ин давра дар ноњия 52 бинои 
нави таълимї ва биноњои иловагї барои 7400 
хонанда сохта ба истифода дода шудааст, вале 
бояд гуфт, ки сатњи таъминоти муассисањои 

таълимї бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњо 
бењбудии љиддиро таќозо менамояд.

Чанд рўз пештар дар суханронии Роњбари 
давлат ба муносибати Рўзи дониш илова ба дигар 
масъалаву мушкилоти соњаи маориф ва роњњои 
њалли онњо вазъи таъминоти мактабњои кишвар 
доир ба ин масъала махсус тањлил гардида, ба 
роњбарони соња ва шањру ноњияњо супоришњои 
мушаххас дода шуданд.

Бинобар ин, роњбарияти ноњияро зарур аст, 
ки якљо бо Вазорати маориф ва илм корњоро дар 
самти бартараф намудани мушкилоти мављуда, 
баланд бардоштани сатњу сифати таълим ва зиёд 
намудани фарогирии кўдакон ба муассисањои 
томактабї ва марказњои рушди кўдакон љоннок 
намоянд. Њамчунин, роњбарону масъулони ноњия 
якљо бо Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї бояд доир ба таъмин намудани муасси
сањои тандурустии ноњия бо кадрњои баландихти
сос ва баланд бардоштани сатњу сифати хизма
трасонињои тиббї тадбирњои иловагї андешанд.

Роњбарону масъулон ва фаъолони ноњия, ин
чунин, ба масъалањои риояи ќонуният, аз љумла 
ќонунгузории замин, танзими анъана ва љашну 
маросим, тарбияи наврасону љавонон ва пешгирї 
кардани шомилшавии онњо ба гурўњу њаракатњои 
экстремис тиву террористї, инчунин, таълими 
ѓайриќонунии динї эътибори махсус дињанд, зеро 
тибќи маълумот дар ин самт дар ноњия камбу
дињои љиддї љой доранд.

Масалан, дар дуюним соли охир барои ишѓоли 
худсаронаи замин нисбат ба шаш нафар сокинони 
ноњия парвандаи љиноятї оѓоз карда шудааст.

Аз тарафи маќомоти њифзи њуќуќ дар ин давра 
њафт љинояти коррупсионї ошкор ва парвандањои 
љиноятї оѓоз карда шудаанд. То имрўз 22 нафар 
сокинони ноњия барои содир намудани љиноятњои 
дорои хусусияти террористиву экстремистї дар 
кофтуков ќарор доранд.

Њамдиёрони азиз!
Чуноне ки шумо мушоњида мекунед, амали

созии наќшаву барномањои созандаи Њукумати 
мамлакат ба рушду тараќќиёти бесобиќаи ноњияи 
Тољикобод мусоидат намуда, дар ояндаи наздик 
ноњия боз њам ободу зебо ва сатњу сифати зинда
гии сокинон аз ин њам бењтар мегардад.

Тавре ќаблан гуфта будам: «Тољикобод, дар 
њаќиќат, диёри бињиштосо буда, номи хеле зебо 
дорад, ки он њамрадифи номи миллат ва номи 
Тољикистони азиз, њамсоли даврони соњиби
стиќлолии кишвар аст».

Вобаста ба ин, хотиррасон менамоям, ки 
истифодаи самараноки захираву имкониятњои 
мављуда ва таъмин намудани пешрафти устувори 
иќтисодиву иљтимоии ноњия, пеш аз њама, ба зањ
мати содиќона ва азму талоши созанда, инчунин, 
њисси баланди ватандўстиву ватанпарастии њар 
як сокини он вобаста мебошад.

Итминон дорам, ки мардуми ватандўсту ма
тиниродаи ноњияи Тољикобод, хусусан, бо дарна
зардошти вазъи љањони имрўза, минбаъд низ бо 
њисси баланди миллї барои њифзи дастовардњои 
таърихии халќамон, њимояи манфиатњои давлату 
миллати куњанбунёдамон сањми арзишманд ме
гузоранд ва бо зањмати содиќонаву софдилонаи 
худ ин гўшаи Ватани мањбубамонро боз њам ободу 
пешрафта мегардонанд.

Бори дигар Љашни муќаддасу бузурги миллї 
– 33солагии Истиќлоли давлатии Тољикистони 
азизамонро ба кулли мардуми мењмоннавозу 
сарбаланди ноњия ва њамаи шумо – њозирини 
арљманд табрик гуфта, ба њар яки шумо хушбахтї, 
хонаи обод ва барори кор орзу менамоям.

Њамеша хушбахту пирўз бошед, њамдиё-
рони азиз!

БА ШАРОФАТИ ИСТИЌЛОЛУ ОЗОДЇ ТОЉИКОБОД 
ЗЕБО ВА ЗИНДАГИИ МАРДУМ БЕЊТАР МЕШАВАД

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарону 
фаъолони ноњияи Тољикобод                                                                                                     12 сентябри соли 2024, ноњияи Тољикобод
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Дастгоњи марказї, шањри Душанбе ва шањру ноњия-
њои тобеи љумњурї:

1. Мутахассиси пешбари раёсати кадрњо ва таъминоти 
њуќуќї, маоши мансабї – 1798 сомонї;

2. Мутахассиси пешбари раёсати пешбурди фењристи 
ќарздорон ва махзани электронї, маоши мансабї – 1798 
сомонї;

3. Мутахассиси шуъбаи молия ва иќтисод, маоши ман
сабї – 1484,80 сомонї;

4. Мутахассиси шуъбаи умумї ва корњои махсус, маоши 
мансабї – 1484,80 сомонї;

5. Мутахассиси бахши технологияњои иттилоотї ва 
раќамикунонї, маоши мансабї – 1484,80 сомонї;

6. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Исмоили Сомо
нии шањри Душанбе, маоши мансабї – 1635,60 сомонї;

7. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе, маоши мансабї – 1635,60 сомонї;

8. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе, маоши мансабї – 1635,60 сомонї;

9. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Вањдат, маоши 
мансабї – 1554,40 сомонї;

11. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Њисор, маоши 
мансабї – 1554,40 сомонї.

Раёсати иљро дар ВМКБ:
12. Мутахассис, маоши мансабї – 1390,40 сомонї;
13. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар шањри Хоруѓ, 

маоши мансабї – 1947,20 сомонї;
14. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар суди њарбии 

гарнизони Хоруѓ, маоши мансабї – 1947,20 сомонї;
15. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Хоруѓ, маоши 

мансабї – 1529,60 сомонї;
16. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Дарвоз, маоши 

мансабї – 1529,60 сомонї;
17. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Мурѓоб, маоши 

мансабї – 2375,60 сомонї;
18. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Рўшон, маоши 

мансабї – 1529,60 сомонї;
19. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Роштќалъа, 

маоши мансабї – 1536 сомонї.
Раёсати иљро дар вилояти Суѓд:
20. Мутахассиси раёсат, маоши мансабї – 1345,60 

сомонї;
21. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Хуљанд, маоши 

мансабї – 1554,40 сомонї;
22. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Исфара, маоши 

мансабї – 1554,40 сомонї;
23. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Панљакент, 

маоши мансабї – 1554,40 сомонї;
24. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Конибодом, 

маоши мансабї – 1554,40 сомонї;
25. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Бобољон Ѓафу

ров, маоши мансабї – 1484,80 сомонї;
26. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Спитамен, 

маоши мансабї – 1484,80 сомонї;
27. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Деваштич, 

маоши мансабї – 1484,80 сомонї;
28. Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Мастчоњ, маоши 

мансабї – 1484,80 сомонї;
Раёсати иљро дар вилояти Хатлон:
29. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар суди њарбии 

гарнизони Хатлон, маоши мансабї  1902,40 сомонї;
30. Иљрочии калони Хадамоти иљро дар ноњияи Муъми

нобод, маоши мансабї – 1902,40 сомонї;
31. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Бохтар, маоши 

мансабї – 1554,40 сомонї;
32. Иљрочии Хадамоти иљро дар шањри Кўлоб, маоши 

мансабї – 1554,40 сомонї;
33 Иљрочии Хадамоти иљро дар ноњияи Восеъ, маоши 

мансабї – 1554,40 сомонї.
Барои иштирок дар озмун њуљљатњои зерин пеш-

нињод карда мешаванд:
 ариза ба унвони роњбари маќомот;
 вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо;
 тарљумаи њол (дастнавис ва чопї);
 нусхаи шиноснома;
 нусхаи шањодатномаи дахлдори сабти асноди њолати 

шањрвандї;
 расми 4х6 – 2 дона, 9х12 – 1 дона;
 нусхаи диплом бо замимааш;
 маълумотномаи тиббї оид ба вазъи саломатї (шакли 

038 УЕ);
 нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси андозсупоранда 

(РМА);
 эъломия дар бораи даромадњо ва вазъи молумулкии 

худ аз маќомоти андоз;
 маълумотнома аз љойи истиќомат;
 маълумотнома дар бораи њайати оила;
 маълумотнома оид ба надоштани доѓи судї;
 раќами ягонаи суѓуртавї (СИН);

 нусхаи билети њарбї;
 хислатнома;
 нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое, ки 

шахс собиќаи мењнатї надорад);
 маълумотномаи фаъолияти корї (объективка);
 љузвдон (скоросшиватель);
 лифофа. 
Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби иљрочии калони маќомоти 

иљро
 тањсилоти олии њуќуќшиносї;
 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи уму

мии мењнатї;
 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла 

мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи ман
фиатњои давлатї;

 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони хориљї;

 малакаи кор бо компютер.
Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби мутахассиси пешбар ва 

иљрочии маќомоти иљро
 тањсилоти олии њуќуќшиносї;
 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла 

мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи ман
фиатњои давлатї;

 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони хориљї;

 малакаи кор бо компютер.
Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби мутахассис
 тањсилоти олии њуќуќшиносї;
 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла 

мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи ман
фиатњои давлатї;

 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони хориљї;

 малакаи кор бо компютер.
Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби мутахассиси шуъбаи молия 

ва иќтисод
 тањсилоти олии иќтисодї, ки иљрои самараноки ва

зифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

 дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии 
раванди кор ва кор бо тобеон;

 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи ман
фиатњои давлатї;

 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони хориљї;

 малакаи кор бо компютер;
 дигар талаботи тахассусї бо назардошти хусусиятњои 

соња дар дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољи
кистон пешбинї шудаанд, њатмї мебошад.

Талаботи тахассусї
барои ишѓоли мансаби мутахассиси бахши техно-

логияњои иттилоотї ва раќамикунонї
 тањсилоти олии касбии ихтисоси ба мансаби ишѓол

шаванда мувофиќ, ки иљрои самараноки вазифањои ман
саби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи ман
фиатњои давлатї;

 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони хориљї;

 малакаи хуби истифодабарии технологияњои иттило
отию коммуникатсионии муосир (компютер).

Суроѓаи ќабули њуљљатњо:
Њуљљатњо аз тарафи комиссияи ќабул дар суроѓаи шањри 

Душанбе, кўчаи И.Сомонї 8 (бинои Иттифоќи нависан
дагони Тољикистон, ошёнаи 3юм) дар давоми 21 рўз аз 
рўзи нашри эълон дар бораи гузаронидани озмун ќабул 
карда мешавад.

Телефон барои тамос: 2289829; 2289836.
Эзоњ: иловапулї ба маоши мансабї барои собиќаи 

хизмати давлатї њар моњ ба андозаи муќарраргардида 
пардохт карда мешавад.

ХАДАМОТИ ИЉРОИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон менамояд:

ЉАЛАСАИ ШУРОИ
МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОН
Шонздањуми сентябри соли 2024 тањти раёсати Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода љаласаи ѓайринавбатии Шурои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муњољират», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мониторинги экологї», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи фаъолияти обуњавошиносї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикис
тон» ва «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани илова ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон» мавриди баррасї ќарор гирифта, 
ба љаласаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон пешнињод гардид.

Масъалањо «Дар бораи баргардондани лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тањсилоти калонсолон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бамеъ
ёрдарории техникї», «Оид ба њамроњшавии Љумњурии Тољикистон 
ба Конвенсияи Роттердам «Дар бораи расмиёти розигии пешакии 
асоснок оид ба моддањои кимиёвї ва пеститсидњои хатарноки 
алоњида дар савдои байналмилалї» ва «Дар хусуси Протокол оид 
ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии Ўзбекистон дар бораи 
алоќаи байналмилалии автомобилї аз 9 марти соли 2018» барои 
такмил ва додани хулоса ба кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон пешнињод карда шуданд.

«Садои мардум»

Сенздањуми сентябри соли 
2024 дар Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон вохўрии аъзои 
Кумитаи Маљлиси намоянда-
гон оид ба ќонунгузорї ва 
њуќуќи инсон бо масъулини 
лоињаи «Волоияти ќонун ва 
дастрасї ба адолат»-и Бар-
номаи рушди СММ дар Тољи-
кистон баргузор шуд.

Дар вохўрї чорабинињои дар 
доираи лоиња банаќшагирифта
шуда, аз љумла дастгирии котибот 
(мушовирон) барои тањкими иќти
дори онњо бо маќсади дастгирии 
кумитањо дар раванди баррасии 
ќонунњо, дастгирии Кумитаи Маљ
лиси намояндагон оид ба ќонунгу
зорї ва њуќуќи инсон барои баланд 
бардоштани малакаи аъзои кумита 
дар гузаронидани тадќиќот ва омў
зиши ќонунњо, рушди тавонмандии 
вакилон дар мавзуъњои дастрасї 
ба адолат, њуќуќи инсон, дастгирии 
маъюбон, гендер, Њадафњои рушди 

устувор, Протоколои факултативї 
ба Конвенсияи зидди шиканља 
ва дастгирии такмили системаи 
иттилоотїэлектронии парлумон 
муаррифї карда шуд.

Раиси Кумитаи Маљлиси на
мояндагон оид ба ќонунгузорї ва 
њуќуќи инсон Равшан Раљабзода 
ва менељери лоињаи «Волоияти 
ќонун ва дастрасї ба адолат» хо

нум Шама Фарук доир ба ањамияти 
њамкорї дар доираи барномаи 
зикршуда андешаронї карда, 
њамчунин, миёни љонибњо оид ба 
самарабахш шудани њамкорињо 

муколама сурат гирифт.  

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2025
ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 210 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; 
Шуъбаи №2 КВД БА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

ВОХЎРЇ БО МАСЪУЛИНИ ЛОИЊАИ
«ВОЛОИЯТИ ЌОНУН ВА ДАСТРАСЇ БА АДОЛАТ»

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд  ЉЊАТ) 
љињати иштирок дар озмуни тендерї аз тариќи иштироки 

номањдуд њамаи шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи 2 лот, ки аз тара
фи шарикони рушд  Њилоли Ањмари Туркия ва Њилоли Ањмари Давлати Кувейт 
дастгирї меёбанд, тибќи таснифоти зерин даъват менамояд: 

Лоти 1: Таъмини маводи ѓайрихўрока (Њилоли Ањмари Давлати Кувейт);
Лоти 2: Таъмини маводи ѓайрихўрока (Њилоли Ањмари Туркия).
Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи расмї дар хусуси 

иштирок дар озмунњои тендерии баргузоршаванда нусхаи њуљљатњо, аз ќабили 
сертификат оид ба баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, маълумотнома 
аз Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он дар 
хусуси њамчун шахси њуќуќї ва соњибкори инфиродї баромад намудан, инчунин 
мављуд набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон, 
дорои иљозатномаи дахлдор будани шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни тендерии баргузор
шаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва иловагї хоњишмандон ме
тавонанд дар њудуди соатњои корї бо раќами телефони 2244285 занг зананд ё 
тариќи расмї бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём 120, унвонии Љамъияти 
Њилоли Ањмари Тољикистон, шуъбаи таъминоти моддию техникї, мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз таклифњое, ки нархњои 
пешнињодшуда дар онњо нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул 
намешуморад.

Муњлати охири пешнињоди њуљљатњо: то 26 сентябри соли 2024, соати 0900 бо 
ваќти Душанбе муайян карда мешавад.

РАШТ. ШАРОИТ БАРОИ 
САЙЁЊОН БЕЊТАР МЕГАРДАД

Љињати иљрои дастуру супо-
ришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Рашт се мењмонхона ва њос-
тел бо фарогирии 51 њуљра 
ва 150 рахти хоб сохта шуд.

 Илова бар ин, дар доираи 
наќшаи чорабинињо бахшида ба 
Љашни 35солагии Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон бунёди се мењмонхона дар маркази ноњия ва исти
роњатгоњњои муосир дар мавзеъњои сайёњии Камароб, Њоит, Ясман, Љафр, Сиёњдара 
ва дар соњили Кўли калони дењоти Аскалон оѓоз гардид. 

 Дар шафати роњњои байналмилалї, љумњуриявї ва мањаллии ноњия бошад, бунё
ди 20 истгоњи замонавї ба наќша гирифта шуда, то имрўз сохтмони 15 адади он ба 
анљом расидааст. Дар заминаи истгоњњои мазкур нуќтањои фурўши мањсули њунарњои 
мардумї, марказњои иттилоотии сайёњї, нуќтањои хўроки тезтайёр ва гўшањои дењќон 
пешбинї гардидаанд.

Айни њол дар ноњия 2 осорхона, 2 боѓи фарњангїфароѓатї, боѓи ботаникїфарњангї, 
3 мењмонхона, 1 гестњауз (мењмонхонаи хурд), 15 њомстей, 3 тарабхона, 20 ошхона, 14 
нуќтаи хўроки тезтайёр маркази њунармандї ва фурўши армуѓонњои миллї ва 2 маркази 
иттилоотии сайёњї фаъолият доранд. 

Соли равон ба ноњия 2392 сайёњу мењмон, аз љумла 2247 нафар дохилї ва 145 
хориљї, ворид гардидаанд. 

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»
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т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи 
ибтидоии 
солонаи 

объекти иљора 
(бо сомонї)

Муњлати 
иљора

1

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

анбори №23 бо масоњати 65 
м2 аз њисоби бинои №19А

анбор 23760 1 сол

2

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

анбори №14 бо масоњати 47 
м2 аз њисоби бинои №8А

анбор 19555 1 сол

3

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

анбори №31 бо масоњати 50 
м2 аз њисоби бинои №34А

анбор 30160 1 сол

4

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

утоќи кории №11 бо 
масоњати 13 м2 аз њисоби 

бинои №32А
утоќи корї 9860 1 сол

5

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

утоќи кории №52 бо 
масоњати 28 м2 аз њисоби 

бинои №19А
утоќи корї 12000 1 сол

6

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

анбори №32 бо масоњати 40 
м2 аз њисоби бинои №34А

анбор 12000 1 сол

7

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

утоќи кории №64 бо 
масоњати 22 м2 аз њисоби 

бинои №14А
анбор 11185 1 сол

8

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

утоќи кории №68 бо 
масоњати 26 м2 аз њисоби 

бинои №14А
анбор 17064 1 сол

9
Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи С.Айнї
ш.Душанбе, х. 

Рўдакї 121
масоњати 2,25 м2 аз њисоби 

бинои донишгоњ

нуќтаи 
таъмири 

пойафзол
2031 1 сол

10
Академияи Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон
ш.Душанбе, к. 
Мастонгулов 3

масоњати 56 м2 аз њисоби 
ошёнаи чоруми бинои асосї

савдо 7920 1 сол

11
Корхонаи воњиди «Экспедитсияи 

иктишофии геологии Моѓиён»

ш.Панљакент, 
мањаллаи 

Б.Холмуродов

масоњати 12 м2 аз њисоби 
бинои камералї

савдо 3000 1 сол

12
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии љумњуриявї»

ш. Душанбе, 
к.Р.Набиев 248

масоњати 10 м2 аз њисоби 
ошёнаи сеюми бинои 

маъмурї
савдо 15000 1 сол

13
Академияи Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к.Мастонгулов 

3

масоњати 51 м2 аз њисоби 
ошёнаи чоруми бинои асосї

савдо 7200 1 сол

14
Муассисаи давлатии љумњуриявии 
«Мамнуъгоњи таърихїфарњангии 

Њисор»

ш.Њисор, 
дењоти Њисор, 
дењаи Њисор

масоњати 25 м2 аз њисоби 
бинои навбарќароршуда

савдо 3530 1 сол

15
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии љумњуриявї»

ш.Душанбе, 
к.Р.Набиев 248

масоњати 16 м2 аз њисоби 
бинои муассиса, воќеъ дар 

кўчаи Камонгарон 3

савдои 
маводи 

канселярї
4800 1 сол

16 МД «Сирки давлатии Тољикистон»
ш.Душанбе, 

к.Н.Ќарабоев 2

масоњати 38,7 м2 аз њисоби 
ќисмати ѓарбии пањлуи 

бинои муассиса  объекти 
№11

савдо 6965 1 сол

17
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Нафтугаз»
ш.Душанбе, 

к.Мушфиќї 77

масоњати 22,5 м2 аз њисоби 
ошёнаи дуюми бинои 

маъмурї
маъмурї 6000 1 сол

18
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии љумњуриявї

ш.Душанбе, 
к.Р.Набиев 248

масоњати 15 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса

савдои 
маводи 

канселярї
6000 1 сол

19 Донишгоњи миллии Тољикистон
ш.Душанбе, 
х.Рўдакї 17

масоњати 57,9 м2 аз њисоби 
бинои таълимї, воќеъ дар 

ш.Душанбе, к.Х.Мирзоев 3А
хўроки умумї 10000 1 сол

20
Корхонаи воњиди мусофирбарии 
КВД «Роњи оњани Тољикистон»

ш.Душанбе, 
к.Ќутбї Киром 

1

масоњати 30 м2 аз њисоби 
ошёнаи сеюми бино

маъмурї 5200 1 сол

21

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Љ.Расулов 

6/7

анбори №25 бо масоњати 
130 м2 аз њисоби бинои 

№19А
анбор 32300 3 сол

22

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
кўчаи 

Љ.Расулов 6/7

анбори №13 бо масоњати 38 
м2 аз њисоби бинои №8А

анбор 9300 3 сол

23 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 158,3 м2 аз њисоби 

ошёнаи 1уми бино
маъмурї 12000 3 сол

24
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 25 м2 аз њисоби 
тагхонаи назди бинои №9

савдо 12000 3 сол

25
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон – Шифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 27 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои №2

савдо 8200 3 сол

26
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии љумњуриявї»

ш.Душанбе, 
к.Р.Набиев 248

масоњати 470 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои 

муассиса
хўроки умумї 36000 3 сол

27
Беморхонаи физиотерапевтии 

љумњуриявии ба номи А.Нурматов

ш.Хуљанд, 
кўчаи 

Р.Набиев 5

масоњати 22 м2 аз њисоби 
даромадгоњи бино

савдо 2920 3 сол

28
Коллељи тиббии шањри 

Истаравшан
ш.Истаравшан, 

к.Гули Сурх
масоњати 70 м2 аз њисоби 

бинои ошхона
хўроки умумї 8400 3 сол

29
Беморхонаи физиотерапевтии 

љумњуриявии ба номи А.Нурматов
ш.Хуљанд, к. 
Р.Набиев 5

масоњати 150 м2 аз њисоби 
таваќќуфгоњи беморхона

нуќтаи 
таъмири 
наќлиёт

18000 5 сол

30
Донишкадаи кўњию металлургии 

Тољикистон
ш.Бўстон, 

к.А.Баротов 6

масоњати 33 м2 аз њисоби 
ќисми 1уми ошёнаи бинои 

хобгоњи №1
савдо 3960 2 сол

31
Љамъияти дорои масъулияти 

мањдуди «Садаф Пласт»

ш.Хуљанд, 
минтаќаи 
саноатии 

шимолу шарќї

масоњати 180 м2 аз њисоби 
бинои истењсолї

истењсолї 5400 2 сол

32
Донишкадаи политехникии 

Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик М.С.Осимї

ш.Хуљанд, 
х.И.Сомонї 

226

масоњати 52 м2 аз њисоби 
њудуди донишкада

хизматрасонї 
ва савдо

5000 5 сол

33
МДТ «Донишгоњи давлатии Хуљанд 

ба номи академик Б.Ѓафуров»
ш.Хуљанд, 

Мавлонбеков 1
масоњати 15 м2 аз њисоби 

назди бинои таълимии №1
савдо 2310 5 сол

34
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии љумњуриявї»

ш.Душанбе, 
к.Р.Набиев 248

масоњати 266 м2 аз њисоби 
бинои муассиса, воќеъ дар 

кўчаи Камонгарон 3
хўроки умумї 24000 1 сол

35
Муассисаи давлатии Пажўњишгоњи 

акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.М.Турсунзода 

31

масоњати 31,7 м2 аз њисоби 
бинои маъмурї

савдо 8360 3 сол

36 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» ш.Турсунзода
масоњати 248,64 м2 аз 

њисоби ошхонаи №13и 
бинои СНА2 корхона

хўроки умумї 12000 3 сол

37
Корхонаи воњиди давлатии «Нури 

Ховар»
ш.Истиќлол, 

микроноњияи 1

масоњати 300 м2 аз њисоби 
бинои мењмонхонаи «Люкс», 
масоњати 100 м2 аз њисоби 

бинои ёрирасон

истењсолї 11040 1 сол

38
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии љумњуриявї»

ш.Душанбе, 
к.Р.Набиев 248

масоњати 10 м2 аз њисоби 
ошёнаи панљуми бинои 

маъмурї
савдо 15000 1 сол

39
Корхонаи давлатии фаръии 

«Хољагии манзилию коммуналї»и 
ноњияи Рўдакї

н.Рўдакї, 
ш.Сомониён, 
к.Бўстон 79/1

масоњати 40 м2 аз 
њисоби бинои воќеъ дар 

ш.Сомониён, к. Сомонї 49/2
техникї 24000 1 сол

40
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 5 м2 аз њисоби њудуди 
муассиса барои гузоштани 
таљњизоти бонкї (банкомат)

хизматрасонї 12000 1 сол

41 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16

1 утоќи корї бо масоњати 10 
м2 аз њисоби ошёнаи 12уми 

бино
маъмурї 12000 1 сол

42
Муассисаи давлатии «Театри 
давлатии академии опера ва 

балети ба номи С.Айнї»

ш.Душанбе, 
х.Рўдакї 28

масоњати 1 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса барои 

гузоштани таљњизоти бонкї
хизматрасонї 12000 1 сол

43
Нозироти андоз дар ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе

ш.Душанбе, 
к.Н.Ќарабоев 

42/3

масоњати 212 м2 аз њисоби 
ошёнаи 4уми бино

маъмурї 28080 1 сол

44
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ» дар 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї

ш.Душанбе, 
к.Њамадонї 1/3

масоњати 16 м2аз њисоби 
Шабакаи барќи шањри 

Вањдат, воќеъ дар ш.Вањдат, 
кўчаи Рўдакї

хизматрасонї 
ва савдо

3600 1 сол

45 КВД КТН «Шарќи озод»
ш.Душанбе, 

х.С.Шерозї 16
масоњати 11,3 м2 аз њисоби 

ошёнаи 12уми бино
маъмурї 2384 1 сол

46
Муассисаи наќлиётии Вазорати 

корњои дохилии Љумњрии 
Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Мир 

Сайид Алии 
Њамадонї 5

масоњати 68,40 м2 аз њисоби 
бинои анборхона

истењсолї 20520 1 сол

47 Муассисаи давлатии «Тољикфилм»
ш.Душанбе, 
к.Бењзод 25

масоњати 197 м2 аз 
њисоби бинои кинотеатри 

«Душанбе», воќеъ дар 
шањри Роѓун

маъмурї 29405 1 сол

48
ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии 

Бохтар»

вилояти 
Хатлон, 
ноњияи 

Кўшониён, 
ш.Бохтар

масоњати 210 м2 аз њисоби 
таваќќуфгоњи назди 

фурудгоњ
таваќќуфгоњ 9865 1 сол

49
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш.Душанбе, 
к.И.Сомонї 59

масоњати 24 м2 аз њисоби 
бинои №11и марказ

савдо 9200 3 сол

50
МБТО «Донишгоњи славянии 

Россия ва Тољикистон»

ш.Душанбе, 
к.М.Турсунзода 

30

масоњати 16 м2 аз њисоби 
назди бинои «А»

хизматрасонї 5600 2 сол

51
Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсейи касбїполитехникии 

шањри Душанбе» 

ш.Душанбе, 
к.Р.Набиев 264

масоњати 60 м2 аз њисоби 
ошёнаи дуюми бинои 
таълимї  истењсолї

таълимї 10000 2 сол

52
Академияи миллии илмњои 

Тољикистон
ш.Душанбе, 
х.Рўдакї 33

масоњати 288,5 м2 аз њисоби 
бинои ошхона

хўроки умумї 12000 6 моњ

53
Корхонаи воњиди давлатии 

«Маркази миллии ташхису табобат 
ва таълимї»

ш.Душанбе, 
кўчаи Дењотї 

48

масоњати 4,5 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бино

хизматрасонї 2700 1 сол

54 ЉСК «Гулистони Душанбе»
ш.Душанбе, 
к.Нахимов 

64/5а

бинои хобгоњ бо масоњати 
1235 м2

манзили 
истиќоматї

30000 2 сол

55
Вазорати мудофиаи Љумњурии 

Тољикистон

н.Рўдакї, 
дењоти 

Лоњур, дењаи 
Хуљахушхон

масоњати 20 м2 аз њисоби 
њудуди дења

техникї 12030 1 сол

56
КВД «Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»
ш.Душанбе, 
к.Дењотї 48

масоњати 4 м2 аз њисоби 
њудуди пушти бино

техникї 2410 1 сол

57
Донишгоњи техникии Тољикистон 

ба номи академик М. Осимї

ш.Душанбе, 
кўчаи 

академикњо 
Раљабовњо 10

масоњати 16 м2 аз њисоби 
донишгоњ

техникї 9620 1 сол

58
ЉСК «Шабакањои барќи љанубї»и 

вилояти Хатлон
ш.Бохтар, 
к.Љомї 24

масоњати 24 м2 аз 
њисоби њудуди корхонаи 

«Зеристгоњи барќии 
Заргар»и ноњияи Бохтар, 

шањраки Заргар

техникї 14426 1 сол

59
Корхонаи воњиди давлатии 
«Саноати парандапарварии 

Тољикистон»

ш.Вањдат, 
дењоти 

Н.Розиќ, 
ш.Наврўз

масоњати 32 м2 аз њисоби 
корхона

техникї 19247 1 сол

60
МД «Пажўњишгоњи илмию 
клиникии стоматология ва 

љарроњии љоѓу рўй»

ш.Душанбе, 
к.Хуљандї 13

масоњати 9 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

техникї 5400 1 сол

61
Дастаи зидди жолаи Муассисаи 
давлатии «Обуњавошиносї» дар 

шањри Вањдат

ш.Вањдат, 
дењоти 

Б.Бурунов, 
дењаи Чиртак

масоњати 26 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

техникї 15630 1 сол

62
Маркази тадќиќоти стратегии 
назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон

ш.Душанбе, 
хиёбони 

Рўдакї 40

масоњати 16 м2 аз њисоби 
боми бино

техникї 9630 1 сол

63
Саридораи Ќўшунњои сарњадии 

Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон

ш.Душанбе, 
к.Турдиев С

масоњати 12 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

техникї 7225 1 сол

64

Раёсати минтаќавии гумрукї 
дар вилояти Суѓди Хадамоти 

гумруки назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

ш.Хучанд, 
х.Р.Њољиев 28

бино бо масоњати 135,3 м2 

бо дарназардошти њудуди 
он аз њисоби дидбонгоњи 

гумрукии «Њаштяк»и ноњияи 
Спитамен

хизматрасонї 9600 1 сол

65
Корхонаи воњиди давлатии 

«Маркази миллии ташхису табобат 
ва таълимї»

ш.Душанбе, 
кўчаи Дењотї 

48

масоњати 73 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бино

хизматрасонї 23400 1 сол

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21 оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии озмун анљом меёбад. Љойи баргузории озмун  шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21. тел 221-73-74, 221-33-66, шањри Бохтар, кўчаи А. Сино 4, тел:+992 3222 2-77-25 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 
47/1, тел: (83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар озмун ба дањ нишондињанда барои њи
собњо барои як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. 

Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир ба њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба су
ратњисоби корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт менамояд, ки ин 
маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 
221-73-74, сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї ва сомонаи интернетии 
Кумитаи давлатии сармоя гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикис тон гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

4 октябри соли 2024 озмуни №12-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд
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Озмунњои харид дар Портали ха
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.
gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
озмунњо бояд дар Портали хари
ди элек т ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак 
барои баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии ис
тифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супо
ридани њаќќи бебоз гашт тавассути 
филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» 
ё барномаи мобилии «Амонатмо
байл», њуљљатњои тендерии худро 
бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муай

яншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињо
дот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифода
барандагони Портали хариди эле к   
т ронии давлатии Љумњурии Тољикис
тон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

(минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои 
иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузарони-

да мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
Сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 2385356; муовин 238 
5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 2385893; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
2385297; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорон дар 
ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; вилояти Суѓд 927732876; ШНТЉ 00003
0380, 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 16 сентябри 
соли 2024, соати 17:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев

ва Ф. Абдулњакимова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 424841
Муассисаи давлатии «Исти
фодабарии роњњо»и ноњияи 

Синои шањри Душанбе

Корњои ободонї дар 
роњњои њудуди ноњияи 

Сино

Озмуни 
кушод

Кор 1
22.09.2024 
15:05:00

2 424839

Муассисаи давлатии таъ
лимии мактаби тањсилоти 

миёнаи умумии раќами №12 
ба номи Мурод Љураев

Сохтмони бинои таъ
лимї барои эњтиёљоти 
муассисаи давлатии 
таълимии мактаби 
тањсилоти миёнаи 

умумии раќами №12 
ба номи Мурод Љўра

ев, дењаи Ругунд, 
шањри Истаравшан

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.10.2024 
15:05:00

3 424843
Муассисаи давлатии таъли
мии «Литсейи №1» и ноњияи 

Бобољон Ѓафуров
Ангишт

Озмуни 
кушод

Мол 1
03.10.2024 
15:10:10

4 424842
Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири майдончаи 
варзиш, воќеъ дар 

ноњияи Исмоили Со
монии шањри Душан
бе, кўчаи Шевченко, 
назди бинои №111

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.10.2024 
15:20:00

5 424848
Муассисаи давлатии «Марка
зи саломатии ноњияи Маст

чоњ»

Таъмири капиталии 
утоќњои кории Му
ассисаи давлатии 

«Маркази саломатии 
ноњияи Мастчоњ»

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.10.2024 
15:20:20

6 424849
Хадамоти назорати давлатии 

санитарию эпидемиологї
Ноутбукњо, телевизор 

ва коѓази офисї
Озмуни 
кушод

Мол 3
03.10.2024 
15:25:00

7 424851
Раёсати њифзи муњити зисти 

вилояти Суѓд

Дарахтон ва гулњо 
барои эњтиёљоти Сар
раёсати њифзи муњити 

зисти вилояти Суѓд

Озмуни 
кушод

Мол 3
03.10.2024 
15:30:00

8 424847
Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абуалї 

ибни Сино

Лавозимоти бехата
рии њимоявии шахсї, 

фонарикњо ва баланд
гўякњои дастї

Озмуни 
кушод

Мол 5
03.10.2024 
15:30:17

9 424852
Муассисаи давлатии «Мар
кази саломатии ноњиявии 

шањри Панљакент»

Сохтмони маркази 
саломатї, воќеъ дар 
дењаи Некноти дењо

ти Рўдакии шањри 
Панљакент

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.10.2024 
15:33:33

10 424850

Муассисаи байнидавлатии 
тањсилоти олии 

Донишгоњи славянии
РоссияТољикистон

Молњои канселярию 
хољагидорї, маво
ди масрафї, даст

гоњњои телефонї ва 
асбобњои дастї

Озмуни 
кушод

Мол 35
03.10.2024 
15:35:00

11 424853
Муассисаи давлатии «Мар
кази саломатии ноњиявии 

шањри Панљакент»
Ангишт

Озмуни 
кушод

Мол 1
03.10.2024 
15:44:44

12 424854
Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњкўда
кистони №33»и шањри Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 42
03.10.2024 
15:50:00

13 424855

Муассисаи давлатии «Бе
морхонаи марказии ба номи 
Ўроќбой Разоќов»и шањри 

Панљакент

Ангишт
Озмуни 
кушод

Мол 1
03.10.2024 
15:55:55

14 424844
Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон

Тањияи њуљљатњои 
лоињавию сметавии 
сохтмони «Марка

зи адлия»и ноњияи 
Шуѓнони Вилояти 

Мухтори Кўњистони 
Бадахшон

Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
03.10.2024 
16:00:00

15 424856
Шуъбаи маорифи шањри 

Панљакент

Маводи хољагидорї 
ва лавозимоти 

ошхона

Озмуни 
кушод

Мол 32
03.10.2024 
16:00:00

16 424857
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои 
мактаб барои 320 

хонанда дар шањра
ки Сайњуни ноњияи 
Бобољон Ѓафуров 
(корњои заминї ва 

оњанубетонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.10.2024 

16:10:10

17 424858
Корхонаи воњиди давлатии 
коммуналии «Мењмонхонаи 
Суѓдиён»и шањри Хуљанд

Сохтмони бинои 
иловагии якошёнаи 

толори хўрокхўрї ба
рои 200 љойи нишаст 
дар Корхонаи воњиди 
давлатии коммуналии 
«Мењмонхонаи Суѓди
ён»и шањри Хуљанд 

(идомаи сохтмон)

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.10.2024 

16:16:16

18 424845
Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон

Тањияи њуљљатњои 
лоињавию сметавии 
сохтмони «Маркази 

адлия»и ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадо
нии вилояти Хатлон 

Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
03.10.2024 

16:30:00

19 424859
Муассисаи давлатии «Ни

гоњдории роњњои автомобил
гард»и ноњияи Дарвоз

Сўзишвории дизелї
Озмуни 
кушод

Мол 1
03.10.2024 

17:00:00

20 424860

Муассисаи давлатии таъ
лими томактабии «Ширхор

гоњкўдакистони №15»и 
шањри Бўстон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 31
03.10.2024 

18:33:33

21 424861

Муассисаи давлатии таъ
лими томактабии «Ширхор

гоњкўдакистони №15»и 
шањри Бўстон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 31
03.10.2024 

18:33:33

22 424829
Донишгоњи миллии 

Тољикистон
Молњои варзишї, гул 

ва оби нўшокї
Озмуни 
кушод

Мол 20
03.10.2024 

19:00:00

23 424862
Муассисаи давлатии «Исти
фодабарии роњњои ноњияи 

Синои шањри Душанбе»

Бензин, сўзишвории 
дизелї ва равѓанњои 

автомобилї

Озмуни 
кушод

Мол 6
04.10.2024 

09:10:00

24 424863
Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

Равѓанњои молиданї, 
антифриз ва моеи 

шустани шиша

Озмуни 
кушод

Мол 4
04.10.2024 

09:20:00

25 424865
Маркази љумњуриявии 

дарёфт ва рушди истеъдодњо

Хўрокворї, 
молњои хољагидорї 

ва канселярї

Озмуни 
кушод

Мол 71
04.10.2024 

10:30:19

26 424866
Саридораи геологияи 

назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои 
маъмурии дастгоњи 
марказии Саридо

раи геологияи назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Озмуни 
кушод

Кор 1
04.10.2024 

11:10:00

27 424869
Академияи илмњои кишовар

зии Тољикистон

Сохтмони бинои 
кўдакистон барои 100 

нафар дар ноњияи 
Б.Ѓафуров, дењоти 

Овчиќалъача (корњои 
заминї ва рехтани 
тањкурсии оњанубе

тонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
04.10.2024 

14:40:00

28 424867
Беморхонаи марказии ноњияи 

Шањристон
Доруворї ва лавози

моти тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 129
04.10.2024 

14:50:00

29 424868
Беморхонаи физиотерапив
тии Ѓулакандоз дар вилояти 

Суѓд 

Таљњизот, техникањои 
маишї ва лавозимоти 

тиббї 

Озмуни 
кушод

Мол 20
04.10.2024 

14:50:00

30 424870

Муассисаи давлатии «Марка
зи беморињои дил ва љар

роњии дилу рагњо»и вилояти 
Суѓд

Маводи канселярї, 
коѓазњои ЭКГ, блан

кањо ва китобњо 

Озмуни 
кушод

Мол 42
04.10.2024 

14:50:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишкадаи тар

бияи љисмонии Тољикистон ба номи С. Рањимов соли 2021 
ба Муњаммаддовуди Сайфиддин додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Сино, бинои 42, хонаи 117 ба Коськина 
Татьяна Ариановна додааст, эътибор надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки онро Коллељи инфор
матика ва техникаи компютерии шањри Душанбе соли 2022 
ба Шомудинов Шодмон Бурњонуддинович додааст, эътибор 
надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи замини да
раљаи А №0049472, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 
8уми феврали соли 2017 тањти ќайди №2592/17 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, дењоти Чимтеппа, дењаи Чимтеппа, сохтмо
ни «Нуќтањои хизматрасонї, фароѓатї ва солимгардонї» ба 
Худойдодов Мамараљаб додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи замини да
раљаи А №0049470, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 
8уми феврали соли 2017 тањти ќайди №2596/17 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, дењоти Чимтеппа, дењаи Чимтеппа, сохтмо
ни «Нуќтањои хизматрасонї, фароѓатї ва солимгардонї» ба 
Назаров Абдусатор Маджидович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши квартира, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 

Душанбе 31уми марти соли 2015 тањти фењрасти 8Ш1028 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Гипрозем, бинои 30/5, 
хонаи 31 ба Шашаева Зулфия Шоназаровна додааст, эъ
тибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Гипрозем, бинои 30/5, хонаи 31 ба Шашаева 
Зулфия Шоназаровна додааст, эътибор надорад.

 9Маълумотномаи гумшудаи силсилаи ЉТ 0077953 бар 
ивази билети њарбї, ки онро Комиссариати њарбии ноњияи 
Синои шањри Душанбе 1уми июни соли 2022 ба Сироджов 
Джахонидин Давлатхуджаевич (санаи таваллудаш – 19уми 
октябри соли 2000) додааст, эътибор надорад. 

 9Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї гардо
нидани фаъолияти соњибкории инфиродї ва Иќтибоси 
гумшуда аз фењристи ягонаи давлатии соњибкорони инфи
родї, ки онњоро Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе 25уми январи соли 2019 ба Мирзоев Шерзодљон 
Рустамович (РМА 046018865) додааст, эътибор надоранд.

 9Шартномаи гумшудаи њадяи хонаи истиќоматї, ки онро 
Идораи давлатии нотариалии ноњияи Синои шањри Душан
бе 11уми ноябри соли 2019 тањти №8Ш4093 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Мир Сайид Алии Њамадонї, хонаи 
55 «а» ба Холмирзоев Хайриддин Тавакалович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи амалї гардони
дани фаъолияти соњибкории инфиродї ва Иќтибоси гумшу

да аз фењристи ягонаи давлатии соњибкорони инфиродї, ки 
онњоро Нозироти андоз дар ноњияи Синои шањри Душанбе 
ба Њасанов Мањмадзоњир Бањруллоевич (РМА 096047413, 
РЯМ 0430207379) додааст, эътибор надоранд.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТА №1584240, ки 
онро Муассисаи давлатии таълимии «Литсейи №2 барои 
хонандагони болаёќат»и шањри Душанбе соли 2023 ба 
Пак Тамерлан Сергеевич додааст, эътибор надорад.

 9Корти гумшудаи муњољиратии №006125, ки онро Ха
дамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД Љумњурии Тољики
стон 10уми январи соли 2023 ба шањрванди ЉИА Хуросонї 
Муњаммад Рањим (санаи таваллуд – 24уми марти соли 
1989) додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи манзили истиќоматї, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 17уми майи соли 
2018 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти Чимтеппа, дењаи 
Гулбутта (њоло шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї дењоти 
Чимтеппа, мањаллаи Гулбутта) ба Мавлянова Зарина до
дааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќо
матї, ки онро Идораи давлатии нотариалии ноњияи Рўдакї 
5уми апрели соли 2018 тањти фењрасти №1Ш792 бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти Чимтеппа, дењаи Гулбутта 
(њоло шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, дењоти Чимтеппа, 
мањаллаи Гулбутта) ба Мавлянова Зарина додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи А №082896, ки онро 

муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №16и ноњияи Рўдакї 
соли 1992 ба Худайќулова Саловмат Хурамовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи истиќоматї, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 7уми ноябри 
соли 2007 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Маяковский, бинои 72, хонаи 421, ба Филимонов Сергей 
Валерьевич додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќома
тии ќисми тањти литери 1А 1/хп, ки онро Идораи давлатии 
нотариалии ноњияи Синои шањри Душанбе 11уми январи 
соли 2024 тањти фењрасти №1380 бо суроѓаи шањри Душан
бе, ноњияи Сино, кўчаи Лучоб, утоќњои №3, 4, 5, ќисми тањти 
литери 1А 1/хп ба Ризоев Салоњиддин Шарофиддинович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдгирии дав
латї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 19уми июни 
соли 2024 тањти №117808 бо суроѓаи шањри Душанбе,  ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Сомон, бинои 23/3, хонаи 31 ба Самадов 
Муњаммад Абдулњамидович додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Мењмонхонаи Рўдакї» (РЯМ 6010006035), ки 

онро Нозироти андоз дар шањри Панљакент 15уми октябри 
соли 2019 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад. 
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